% BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARY

ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG :
v Rua Santa Lucia, 385 Bairro Aclimagéo, Jo&o Monlevade-MG W%
CNPJ 38.201 .329/0001-93 2

ANEXO 1
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS

Oficio n°: 21/2025

Jodo Monlevade, 17 de julho de 2025.
Iim®, Sr.*
Rita de Céssia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagio de Contas - Termo de Fomento n°® 03/2024

52 Parcela do 1° Termo Aditivo R$ 1.747,00 - Repasse 05/06/2025

Prezada Sr.?,

Encaminhamos a V. $°. a documentagdo referente a prestagdo de contas composta dos seguintes

anexos:

- Relatério de Execugdo do Objeto — REO — Anexo II;
- Relatério de Execugdo Financeira - REF — Anexo 111,
- Declaragio de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;

- Declaragdio da realizagdo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

imento
maral do Nascimen!
Sg\rl'iga\ga Floresta\ voluntaria
presidente

Saulo Am imento
Presidente da Ass. Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade
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¥  ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG

Rua Santa Licia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG /’“‘)\
CNPJ 38.201.329/0001-93 “L,u‘*‘ "fﬂ
ANEXO II )““ BRIGADA FLGRESTA?
. - W& <
RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO - (REO) W
OSC PARCEIRA Associagdo de Servigos Sociais Voluntérios de Jofio Monlevade
CNPJ 38.201.329/0001-93

Possibilitar as agdes previstas no projeto “Estruturagdo ¢ Fortalecimento da

OBJETO DA PARCERIA Brigada Florestal de Jodio Monlevade™ que visa otimizar as agoes de prevengéo ¢l
combate aos incéndios de Jodo Monlevade.
~
PERiODO DE EXECUCAO 18/06/2025 a 17/07/2025
TIPO DE PARCERIA Termo de Fomento numero 03/2024

R$ 17.470,00 (dezessete mil, quatrocentos e setenta reais) + R$ 8.735,00 (oito mil,
VALOR GLOBAL DA PARCERIA

etecentos e trinta e cinco reais) do 1° Termo Aditivo.

PRESTACAO DE CONTAS 52 Parcela do 1° termo aditivo.: R$ 1.747,00 - 05/06/2025

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

Objetivo Geral
O projeto “Estruturacio e Fortalecimento da Brigada Florestal de Jodo Monlevade” visa possibilitar a manutengéo da

‘Lsede administrativa e aquisigdo de materiais para atividades técnicas/operacionais para prevengo e combate aos incéndios
m Jodio Monlevade.
Objetivos Especificos
e  Garantir os servigos de urgéncia e emergéncia para a populagio no combate a incéndios, no salvamento de vidas
¢ na protegdo de bens em caso de desastres.
e Manter um grupo de pessoas sob o regime de voluntariado colaborando na realizagiio das finalidades Estatutdrias
da Associagio;
e Defender e preservar o meio ambiente com a prevengdo ¢ o combate a incéndios florestais,
e Promover, coordenar, executar, administrar e incentivar a realizagdo de projetos e iniciativas que
visem o desenvolvimento sustentivel, a conservagdio da diversidade biologica do meio ambiente e a
conscientizagdo para a preservagdio ambiental;
e Ofertar cursos, palestras e treinamentos de educagéio profissional de nivel basico, gratuitamente, seja para
qualificagio ou requalificagdo incentivando ao desenvolvimento de uma consciéncia ambiental em Jodo
Monlevade.

e  Aproximar e envolver a comunidade na preservagdo Wte.




ASSOCIAGAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG
Rua Santa Lucia, 385 Bairro Aclimagéo, Jo&o Monlevade-MG

CNPJ 38.201.329/0001-93

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

JUSTIFICATIVA
(QUANDO NAO
CUMPRIMENTO
QUANTIDADE ) ATENDER A
NUMERO DE DAS ACOES
PREVISTA DE QUANTIDADE
META/OBJETIVO PESSOAS PROGRAMADAS
PESSOAS ) PREVISTA DE PESSOAS
& ATENDIDAS (X)SIM ( )NAO )
ATENDIDAS ATENDIDAS OU NAO
( )Parcialmetnte
CUMPRIR ACOES
PROGRAMADAS)

Otimizar as agbes de
prevengdo e Populagdo do Populagdo do
combate aos Municipio de Jodio Municipio de Jodo Sim.
incéndios de Jodo Monlevade. Monlevade
Monlevade.

i to
gcimnent
al do NI varia
squlo Amgor esta\ Yolut
priga 2 Wes-\dem.e
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{1, {
RIGADA FLORESTAL VOLUNTARI

ASSOCIACAQ DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG
Rua Santa Licia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG

CNPJ 38.201.329/0001-93

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO o DATAS
PREVISTAS CUMPRIDAS
*Pagamento das Contas de Telefones:
Movel -niimeros: (31) 99954-4254; (31) Junho de 2025. Junho de 2025 e Julho de 2025.
99954-3812; e Fixos - 0800 000-3407 ¢
~~ (31) 3407-8260.
Otimizar as agdes de
prevengdo e combate aos *Contratagdo de prestador de servigo Junho de 2025. Junho de 2025 e Julho de 2025.
incéndios de Jodo administrativo.
Monlevade.

Jodio Monlevade, 17 de julho de 2025.

iﬂll}@ Cat90 do A Forveca
Leticia Coelho do Amaral Fonseca
Responsavel pela Prestago de Contas
CPF: 148.982.346-82

scimente

Na nt
¥ Am&gletisa\ yoluntertd

figada presidente

Saulo Amaral do Nascimento
Presidente da Associagio de Servigos Sociais Voluntérios de Jodo Monlevade



RIGADA FLORESTAL VOLUNTAR)

ASSOCIACAO DE SERVIGOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-}? . B
Rua Santa Licia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG i s Mb\\%
CNP.J 38.201.329/0001-93 3, GIDAROR-TS

o S
[ oy
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4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE

LOCALIZACAO FOTO DESCRICAO DA ATIVIDADE
Base da brigada = Limpeza e organizagdo da
Florestal. : Base.
BRIGADA FLORESTAL VOLUN
Atendimento de telefonemas
o ' para registro de ocorréncias,
Escritério da Brigada
elaboragéo de Prestagdo de
Florestal. :
contas € demais demandas
administrativas.
Base da brigada Monitoramento das areas do
Florestal. municipio.

Jodo Monlevade, 17 de julho de 2025.

s - e Aok D,

Leticia Coelho do Amaral Fonseca
Responsavel pela Prestagdo de Contas
CPF: 148.982.346-82

ma
Y AT restd
pAged? Fvgv)ras'\dl‘3““:'

’ Pl | e
-__.r__a-:.___/
Saulo Amaral do Nascimento
Presidente da Associagiio de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade.
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“$ BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA ) =

ASSOCIAGAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE—MG -
Rua Santa Lucia, 385 Bairro Aclimagéo, Jo&o Monlevade-MG '

CNPJ 38.201.329/0001-93

ANEXO II1
RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

Associagdo de Servigos Sociais Voluntdrios de Jodo Monlevade

CNPJ 38.201.329/0001-93

Possibilitar as agdes previstas no projeto “Estruturagéio e Fortalecimento da
OBJETO DA PARCERIA Brigada Florestal de Jodio Monlevade” que visa otimizar as agdes de prevengio

e combate aos incéndios de Jodo Monlevade.

IPERIODO DE EXECUCAO 18/06/2025 a 17/07/2025

TIPO DE PARCERIA Termo de Fomento niimero 03/2024

R$ 17.470,00 (dezessete mil, quatrocentos e setenta reais) + R$ 8.735,00 (oito
VALOR GLOBAL DA PARCERIA

mil, setecentos e trinta e cinco reais) do 1° Termo Aditivo.

PRESTACAO DE CONTAS 5% Parcela do 1° termo aditivo.: R$ 1.747,00 - 05/06/2025

o Nas scimento
o \JD\U“‘a“a
dente

Carlos Augusto Arthuso Saulo Amaral do Nascimento
CRC: MG-037646/0-6 Presidente da Assoc. Serv.Volun.Jmvde.
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4 BRIGADA FLORESTAL VOLU Nf%ﬁiﬁi‘”%‘ A

ASSOCIACAO DE SERVIGOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAQO MONLEVADE-MG
Rua Santa Lacia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG

CNPJ 38.201.329/0001-93

[ —Q—L&_
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1 - EXTRATOS BANCARIOS

o NS imento
\\Jo\uﬂ‘aﬂa

Rrigadd :; es\deﬂle

Sgu\o Amd

Saulo Amaral do Nascimento

£ 7
Carlos Augusto Arthuso
Presidente da Assoc. Serv.Volun.Jmvde.

CRC: MG-037646/0-6



Extrato de Conta Corrente

Cliente

Lancamentos

Dia Lote

16/05/2025

05/06/2025  go045

11/06/2025 4405

13/06/2025 4 4a97

13/06/2025 44405

20/06/2025 4505
J

20/08/2025 45105

., 20/06/2025

30/06/2025

13105

Agéncia: 2220-9 Conta: 60147-0

Documento

552220000031721

61101

498411316457831

61301

62001

62002

62003

Total Aplicagdes Financeiras

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmagédo no momento da contratagao

Historico
Saldo Anterior

Transferéncia recebida
05/06 13:27 PM JOAO MONLEVADE -IPV

Pagto conta telefone

VIVO MG - TELEMIG

Pix - Recebido

13/06 15:58 38201329000193 ASSOCIACAO

TED Transf.Eletr.Disponiv
260 0001 14898234682 LETICIA COELHO DO

Pagto conta telefone
VIVO FIXO/BRASIL
Pagto conta telefone
VIVO FIXO/BRASIL
Pagto conta telefone
VIVO MG - TELEMIG

SALDO

Fis __LQ.;L—

amemmenm‘s

1.747,00 (+)

165,28 (-)

92,96 (+)

1.412,00 (-)

206,54 (-)
56,14 (-)
168,98 (-)

2.571,36 (+)

0,00




Extrato de Conta Corrente

Cliente

Agéncia: 2220-9 Conta: 60147-0

Langamentos

Dia Lote Documento
20/06/2025

150712025 44397 150842185832741
17/07/2025

Informagdes Adicionais
Saldo

Juros

Data de Debito de Juros
IOF

Data de Debito de IOF

Total Aplicagées Financeiras
* Saldos por dia Base
Sujeitos a confirmagéo no momento da contratacao

Historico
Saldo Anterior 2.571,36 (+)
TED Transf.Eletr.Disponiv
260 0001 14898234682 LETICIA COELHO DO 1.412,00 (-)
Pix - Recebido
15/07 08:42 38201329000193 ASSOCIACAOD 96,66 (+)
SALDO 1.256,02 (+)
1.256,02 (+)
0,00
31/07/2025
0,00
01/08/2025
0,00
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BRIGADA FLORESTAL VOLUNTAR

)
ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG =
Rua Santa Licia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG :

CNPJ 38.201.329/0001-93

2- DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA
Termo de Fomento N°:03/2024
Periodo: 18/06/2025 a 17/07/2025
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
[JDESPESAS COM
17/06/2025 | []SALDO ANTERIOR R$ 1.535,16 04/07/2025 PRESTADORES DE R$ 1.412,00
SERVICO (Item 7)
CIREPASSE DA
05/06/2025 | ADMINISTRACAO R$ 1.747.00 | 20/06/2025 | LIDESPESAS COM RS 431,66
PUBLICA - 4* Parcela do 1° MANUTENCAO (ltem 4)
termo aditivo.
[IDEVOLUCAO DE
PAGAMENTO INDEVIDO - ‘
15/07/2025 | pPARCELAMENTO DE R$ 82,00 [ —eecemmeeeeeeen DT}‘?RIFAS BANGORIAS | coenoces
APARELHOS (se houver)
ELETRONICOS (15°
[IDEVOLUCAO DE
15/07/2025 | ENCARGOS R$ 14,66
FINANCEIROS DIVERSOS
DAS CONTAS VIVO.
17/07/2025 | TOTAL DE RECEITAS R$ 3.378.82 17/07/2025 TOTAL DE DESPESAS R$ 1.843,66
------------ 17/07/2025 SALDO RS 1.535,16

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplica¢fo financeira.

e (O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,

compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

e Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo

demonstrativo e o extrato bancério.

C&ldsATgusto Arthus
CRC: MG-037646/0-6

Saulo Ami
Presidente da Assoc. Serv.Volun.Jmvde.



)BRIGADA FLORESTAL VOLUNT.

ASSOCIAGCAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-M@S®

Rua Santa Liicia, 385 Bairro Aclimagédo, Jodo Monlevade-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93

4. DESPESAS COM MANUTENGAO
(Anexar copias: documentos comprobatérios, comprovantes das transferéncias ¢ orcamentos)

B

Fat
5 _%-{’

e

& 1

DESPESAS COM MANUTENCAO

COMPROVANTE
D ISCRIMIN, DAS COMPROVANTES DAS DESPESAS PAGAMENTO
ITEM. } FORNECEDOR. | proprSAS DOC |y gﬁgsﬁégg 5o | VALOR | DATA DA
FISCAL DOC. Fiscar, | RS TRANSF. ELET.
Pagamento da conta de
Telefonia Brasil | telefone Fixo nimero
1) S.A 0800 000-3407 NFST |699995062596 | 01/05/2025 206,54 20/06/2025
Pagamento da conta de
Telefonia Brasil | telefone Fixo nimero NFST
2) S.A 3407-8260 699995135069 | 01/05/2025 56,14 20/06/2025
Pagamento da conta de
telefone moveis
mimero (31) 99956-
Telefonia Brasil |4254 e (31) 99954-
3) S.A 3812 NFST | 0434251434 01/06/2025 168,98 20/06/2025
TOTAL DESPESAS COM MANUTENCAO:
R$431,66

CRC: MG-037646/0-6

00702

Ut

al do Nascimento

Sg!r’!ilgoa‘;;n g\:) restal Voluntartd
presidente
<
Saulo Amaral do Nascimento

Presidente da Assoc. Serv.Volun.Jmvde.



Nimero da conta: 0434251434 2 via boleto de regularizaco de divida www.vivo.com.br/f

' > 4 o~ £
VIV O  wsde rofersncia: 06/2025 Bhascod .
Data de emissdo: 01/06/2025 Central de Relacionamento :ﬁf{&lﬁbni%:li 1
www.vivo.com.br/falecgn %-A0A FLORES

Telefonica Bﬁgj SA
ASSOCIACAQ DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARI Av.Engenheiro Luiz Carlos aemntgﬁg a

CEP: 04571-936 - SauPaqu V 9‘\
1.E.: 1083839491 17 ™~ tmemei”
CNPJ Matriz: 02.558.157/0001-62
CNP! Filial: 02.558.157/0001-62

Vencimento
03/07/2025 |

Seu(s) niimero(s) Vivo Total a pagar
\(31)9 9954-4254 R$ 168,98

0 que esté sendo cobrade Valor Total R$

Servigos Contratados

2¢via holeto de regularizagao de divida 168,98
Més de referéncia: 06/2025
Subtotal 168,98

TOTAL A PAGAR 168,98

MENSAGEM PARA VOCE \

Pagando sua conta em dia, vocé evita multa de 2% e juros de 1% ao més,
0 pagamento desta conta néo quita débitos anteriores.
Caso tenha pago esta conta, por favor, desconsidere a mensagem.

vivo
Nome do Cliente Vencimento Total a pagar-R$
ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARI // 03/07/2025 168,98

| céd. Debito Automitico 0434251434 | Ne da Conta 0434251434 | mesreterencia 06/2025 I,

[ 846600000018 689800640013 104342514346 062562507038 || Autenticagao Mecanica

M MR

Saulo Al
RBrigada

aral do Numfm: ,
mHorestal\.’ \uniaris
presidente



STISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
20/06/2025 - AUTO-ATENDIMENTO - 20.59.24
2220902220

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.147-0
EFETUADO POR: SAULO AMARAL DO NASCIME

Convenio VIVO MG - TELEMIG
Codigo de Barras 84660000001-8 68980064001-3

10434251434-6 06256250703-8
Data do pagamento 20/06/2025
vValor Total 168,98

DOCUMENTO: 062003
AUTENTICACAO SISBB:
2.73E.76F.50F.A64.E2D




Namero da conta: 699995062596

®
Vl vo Més de referéncia: 05/2025

Data de emissdo: 01/05/2025

ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS
VOLUNTARIOS DE JOAO

22 via boleto de regularizacao de divida

www.vivo.com. br/falemmseo

s A6 ded
Telefonica Brmlﬁm ADA FLORE

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berﬂnr"!B?G

CEP; 04571-936 - Sao Paul(?ﬁ‘fgf’ :
1E.: 1083839491, i
CNPJ Matriz: 02.558.157/0001-6 Jy = o8

CNPJ Filial: 02.558.157/0001-62

Vencimento
20/06/2025 ]

Seu(s) niimero(s) Vivo

Total a pagar

M

R$ 206,54

0 que estd sendo cobrado

Valor Total R$

Servigos Contratados

2+ via boleto de regularizacao de divida
Més de referéncia: 05/2025
Subtotal

206,54

206,54

Wm A PAGAR

206,54

MENSAGEM PARA VOCE

0 pagamento desta conta néo quita débitos anteriores.
Caso tenha pago esta conta, por favor, desconsidere a mensagem.

Pagando sua conta em dia, vocé evita multa de 2% e juros de 1% ao més,

vivo

Nome do Cliente

Vencimento

Total a pagar-R$

ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO

j 20/08/2025

206,54

| co. Detito automético aesassoszsse] Ne da Conta

E 846200000020 065400820695 999506259616 964918458990

o
699995062596 | Més Referéncia 05/2025 J

Autenticacdo Mecanica

AT

Saulo Amaral do rlasus":a-.;__' ikt
Rrigada Florestal Voluni?

Presidents



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
20/06/2025 - AUTO-ATENDIMENTO - 20.57.40
2220902220

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.147-0
EFETUADO POR: SAULO AMARAL DO NASCIME

Convenio VIVO FIXO/BRASIL

Codigo de Barras 84620000002-0 06540082069-5
99950625961-6 96491845899-0

Data do pagamento 20/06/2025

Valor Total 206,54

DOCUMENTO: 062001
AUTENTICACAC SISBB:
E.BC2.070.C77.870.E5F
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Ndmero da conta: 699995135069
Més de referéncla: 05/2025
Data de emissdo: 01/05/2025

vivo

ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS
VOLUNTARIOS DE JOAO

22 via boleto de regularizagao de divida

”B-Laea,..
,,I(;U k5

5:;;; Y
' *’*«“ e co
Central de Relacionamento *8486 6iF

WWW.Vivo.com. hr/faleconmﬁ\

-.

Telefonica Brasil S.A

Av. Engenheiro Luiz Carlos Benini, 1376,
CEP: 04571-036 - Sao Paulo$RADA FLOREST.

1.E.: 108383949112

CNPJ Matriz: 02.558. 157/000?:92

CNPJ Filla: 02.558.157/0004:6055(; w0 oA\ ol

Vencimento

20/06/2025 |

Seu(s) nimero(s) Vivo

\(31) 3407-8260

Total a pagar
R$ 56,14

0 que esté sendo cobrado

Valor Total R$

Servigos Contratados

2#via boleto de regularizagao de divida
Més de referéncia: 05/2025
Subtotal

56,14

56,14

\_TJOTAL A PAGAR

56,14

MENSAGEM PARA VOCE

Pagando sua conta em dia, vocé evita multa de 2% e juros de 1% ao més.
0 pagamento desta conta néo quita débitos anteriores.
Caso tenha pago esta conta, por favor, desconsidere a mensagem.

vivo

Nome do Cliente

Vencimento

Total a pagar- R$

ASSOCIACADQ DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO

20/06/2025

56,14

| Cdd. Débito Automatico 699995135069 [ Neda Conta

699995135069 | Més Referéncia

I 846300000003 561400820693

999513506918

964868769990

P
05/2025 )
~

Autenticagdo Mecanica

T

Smﬂﬂ Amaml ‘:ta\ yVoluntaria

o Nascimento

esidente



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
20/06/2025 = AUTO-ATENDIMENTO - 20.58.35
2220902220

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.147-0
EFETUADO POR: SAULO AMARAL DO NASCIME

Convenio VIVO FIXO/BRASIL
Codigo de Barras 84630000000-3 56140082069-3

99951350691-8 96486876999-0
Data do pagamento 20/06/2025
Valor Total 56,14

DOCUMENTO: 062002
AUTENTICACAO SISBB:
1.AA7.60E.15F.CD4.885
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) BRIGADA FLORESTAL VOLUNT.

ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG
Rua Santa Licia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG

CNPJ 38.201.329/0001-93

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
(Anexar copias: documentos comprobatérios, contratos, RPA, comprovantes das transferéncias e orgamentos)

DESPESAS COM MANUTENCAQ
COMPROVANTES DAS DESPESAS VIRV
ITEM PRESTADOR DISCRIMINICAO DO - DATA DA
DE SERVICO SERVICO PRESTADO |DOC Ne DATA DA EMISSAO | VALOR TRANSF
FISCAL DO DOC. FISCAL (RS) ’
ELET.
Leticia Coelho
do Amaral Prestadora de servigos 04/07/2025
1) Fonseca administrativos NFST |5 [04/07/2025 R$ 1.412,00
.| TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS:
l R$ 1.412,00

Jodo Monlevade, 17 de julho de 2025.

ascimento
o Amaral dO S aria
S ada Floresta WO“-*“
BT\ pr eS\d\'ntp

J;MJ /7 2

(<
Earlos Augusto Aftuso Saulo Amaral do Nascimento
CRC: MG-037646/0-6 Presidente da Assoc. Serv.Volun.Jmvde.

S \.- C &
Leticia Coelho do Amaral Fonseca
Responsével pela Prestagéio de Contas

CPF: 148.982.346-82



NFSe-

DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e

3136207225952978500013700000000000052507056246657 1

Ndmero da NFS-e
5

Competéncia da NFS-e

Data e Hora da emiss&o da NFS-e

04/07/2025 04/07/2025 09:46:45

Nuamero da DPS Série da DPS Data e Hora da emiss&o da DPS "

5 900 04/07/2025 09:46:45 A autenticidade desta NFS-e podt é@
pela leitura deste cédigo QR ou pelanghris
chave de acesso no portal nacional da NPGwe

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigéo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 59.529.785/0001-37 - (31) 8951-5679

Nome / Nome Empresarial E-mail

59.529.785 LETICIA COELHO DO AMARAL FONSECA LETICIAMARAL752@GMAIL.COM

Endereco Municipio CEP

BARAO DE COCAIS, 1810, NOVA ESPERANCA Jodo Monlevade - MG 35931-159

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apurag&o Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVICO CNPJ / CPF / NIF Inscrigio Municipal Telefone

38.201.329/0001-93 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO -

MONLEVADE

Enderego Municfpio CEP

Rua Santa Lucia, S/N, Aclimacao Jodo Monlevade - MG 35930-117

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO
~~

v Jo de Tributagdo Nacional
1,.02.02 - Expediente, secretaria em
geral, apoio e infra-estrutura ...

Descrigdo do Servigo
Servigos administrativos.

Cédigo de Tributagdo Municipal

Local da Prestagdo
Jodo Monlevade - MG

Pals da Prestagdo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN
Operagao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pais Resultado da Prestagéo do Servigo

Suspens&o da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Jodo Monlevade - MG

Nimero Processo Suspenséo

Regime Especial de Tributagdo

Nenhum
Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugbes/Redugdes Cilculo do BM
R$ 1.412,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengdo do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nao Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
\'Lglgr do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
1.412,00 R$ -
IkrF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 1.412,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduals

Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

saulo ﬁa Flore

Briga

mente
pascimett

mara! {iSa\ yoluntar?
) res'\(_\er.te




04/07/2025 - BANCO DO BRASIL - 10:48:54
222002220 0001
COMPROVANTE DE TED

CLIENTE: ASSOCIACAO MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.147-0
NR. DOCUMENTO 70.401
DATA DA TRANSFERENCIA 04/07/2025
REMETENTE ASSOCIACAO MONLEVADE
FAVORECIDO LETICIA COELHO DO AMARAL
CPF 148.982.346 82
BANCO 260 NU PAGAMENTOS - IP

AGENCIA 0001 CONTA 000483839918

FINALIDADE 001 CREDITC EM CONTA

ORIGEM DO DEBITO CONTA CORRENTE

VALOR 1.412,00
VALOR TOTAL 1.412,00

NR.AUTENTICACAO F.BBC.C5F.F85.496.82B




Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

LETICIA COELHO DO AMARAL FONSECA 148.982.346-82
CNPJ Data de Abertura

59.529.785/0001-37 18/02/2025

Nome Empresarial
59.529.785 LETICIA COELHO DO AMARAL FONSECA

Capital Social

1.000,00

Situagao Cadastral Vigente Data da Situagdo Cadastral
ATIVA 18/02/2025

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero
35931-159 RUA BARAO DE COCAIS 1810
Bairro Municipio UF
NOVA ESPERANCA JOAO MONLEVADE MG
Situagao Atual

Enquadrado na condigdo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 18/02/2025 -
Atividades

Forma de Atuacido
Em local fixo fora da loja

Ocupacgéo Principal
Digitador(a) independente

Atividade Principal (CNAE)

8219-9/99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente




’-“m'muum o
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Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licen¢a de
Funcionamento

Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os as
sanitarios, ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupacéo do solo, atividades domiciliares e rest

para fins de verificaggdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o
nédo atendimento dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o
cancelamento deste Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de
Funcionamento.*

* Declaragao prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual.
A sua aceitagédo esta condicionada 2 verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego: https://mei.receita.economia.gov.br/certificado.
Certificado emitido com base na Resolugdo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro
e da Legalizagdo de Empresas e Negdcios — CGSIM,

ATENCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

to
ral do Nasciment
i le?\orestal yoluntéri
p;egder\t?




Documento de Arrecadagq >
SI M PLES do Simples Nacmnil Fio ki

NACIONAL 2

J
CNPJ Razéo Social
(59.529.78510001 -37J 59.529.785 LETICIA COELHO DO AMARAL FONSECA J

Periodo de Apuragdo Data de Vencimento Numero do Documento Pacar esta documento ats
Maio/2025 20!06i2025] [ 07.08.25198.75891 96-8} m

-
Observagdes
CPF: 148.982,346-82 Valor Total do Documento
Tributos (R$): INSS 75,90 ICMS 0,00 ISS 5,00
\PGMEI(Versao:3.15.1) 88,38
Cadigo Denominacéo Principal Multa Juros Total
0151 INSS - SIMPLES NACIONAL - MEI 75,90 6,26 0,76 82,92
05/2025
— 0125 ISS - SIMPLES NACIONAL - MEI 5,00 0,41 0,05 5,46
JOAO MONLEVADE (MG) - 05/2025
Totais 80,90 6,67 0,81 88,38
~~
\\ SENDA (Verséo:5.2.5) Pagina:  1/1 17/07/2025 09:18:22 J/
858700000006 883803282510 980708251981 75891968587 7 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional

[ 85870000000 6 | [ 88380328251 0 | [ 98070825198 1 | [ 75891968587 7 | CNPJ: 59.529.785/0001-37
‘ [ Numero: 07.08.25198.7589196-8
TR
il Valor: 88,38

(o

aral dUa\ 3;\-:3?;\ 3
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Comprovante de
transferéncia

Valor

Tipo de transferéncia

Desting
Nome
CNPJ
Instituigdo

Tipo de conta

Instituigdo
Agéncia
Conta

CPF

Identificador
Vencimento
Expitacao
Valor oniginal

Nome do
devedor

CNPJ do devedor

codbarra

Nome dorecebedor 1t 10s

CNPJ do recebedor

Logradour

odo BUS AMADOR BUEND 478

recebedor

Cidade do recebedor

UF do recebedor

CEP do recebedor

Nu Pagamentos S.A. - Instituicao de Pagamento

CNPJ 18.236.120/0001-58

1D da transacdo:

E18236120202507171219519f5c2b80a

ST Sk 6 AR 5 vid

Mo ajuda

¥ Fls g
! BRIGADA FLORESTAL :
K &

-,Q
&
Z
L ]
2
o P

Saulo Amaral do Nascimento
Brigada Florestal Voluntaria
Presidente



BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA iﬁ - “"’é ﬁ“‘

’%-_

ASSOCIAGAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG o

CNPJ 38.201.329/0001-93, Constituida desde 2019 ',géﬁmﬂﬂ%\
Utilidade Publica N° Lei 1.231/202, Registro CBMMG N° JO000660 :}9“ 0‘3,0
£ 9 3

LETICIA COELHO DO AMARAL FONSECA ;"";;, §
Estado Civil: Solteira 3 -:.;W
Carteira de Identidade: MG-22.777.217
Enderego: Rua Barfio de Cocais, n°1810, Bairro Nova Esperanga, CEP: 35.931-159, Jodo Monlevade -
MG.

VIGENCIA DO CONTRATO: 17/02/2025 A 30/06/2025
Dias: Segunda a Sexta-feira — 40 (quarenta) horas semanais

RECURSO FINANCEIRO: TERMO DE FOMENTO N° 03/2024
PARCERIA: Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade / Associagdo de Servigos Sociais Voluntarios de
Jodo Monlevade.

N RELATORIO DE ATIVIDADES
Periodo: 01/06/2025 a 30/06/2025

Foram realizados servigos de escritorio, administrativos e financeiros, tais como:

e  Arquivamento de documentos;

e Elaboragdo e envio de Oficios;

e  Acompanhamento e recebimento de doagdes por parcerias;
Elaboragdio de Termos de Doagio e Termos de Recebimento;

e Elaboragdo de recibos;

e Atendimento ao telefone;

e Participagfio em eventos ¢ reunides;

e Langamentos das Ordens de Servigos;

e  Realizag@o de check-list didrio nas viaturas;

Preparagio de documentos para prestagdo de contas.

iz s Catie BN Corvec

Leticia Coelho do Amaral Fonseca

CPT': 148.982.346-82

Saulo Amaral do Nascimento
Presidente da Associagdo de Servigos Voluntdrios de Jodo Monlevade
Brigada Florestal

Jodo Monlevade, 17 de julho de 2025.

Rua Santa Lucia, n°. 385, Aclimagéo, Jodo Monlevade - Minas Gerais, CEP: 35930-156
Contatos: (31)99954-3812 / (31)99954-4254 / 0800-0003407 / (31)3407-8260
administracac@brigadaflorestaljim.com



Sede administrativa na Rua Santa Lucia, n°. 385, Aclimagdo, Joao Monlevade - MG, CEP- 35930-117
CNPJ 38.201.329/0001-93

CONTROLE DA FREQUENCIA DIARIA DO PRESTADOR DE SERVIGOS

BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA
ASSOCIAGAO DE SERVIGOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG

Fonseca

NOME DO PRESTADOR: Leticia Coelho do Amaral

CPF: 148.982.346-82

CARGO: Administragéo

CNPJ: §9.529.785/0001-37

PERIODO: 01/06/2025 a 30/06/2025 — 08:00 hrs as 12:00 hrs e 13:00 hrs as 17:00 hrs

DIAS ENTRADA iniglo.da s SAIDA Exﬂ?&i ASSINATURA DO PRESTADOR

DOM 01

She 1 02 IgRoon [ 11: 89 1304 A3 10 deTrion (%o

TR | O o386 iG] A -5 3 AG:52, Lot iow Colo

uA Y O Imgco3. [10:83 1D 59 171:04 T oo

sl LI ey, e L W I = X0 o 13: 03 |16 5% dolition Cai%0

NEE | 06 ley:58 18106 12:00 A6 D il T PP Y,

SAB 07

DOM 08

e ) W IGgiEe  (KNEEA 10188 lig:SHy elieaas: Coel%s

TR ] log:0F  [i:=8 ey \3:4 el tans Cal%e

QuA 1 031:58 = P % e Ay O5 A2 00 \_Tx o ’I'H'\‘\

| 12 s 12:03 13:57 1656 L cans (8%0

SEX LW s 11:59 13 -89 i i 58 Lo Tirans Cotlito

SAB 14

DOM 15

1P lO%:05 (A58 el IR Lo B M Loy Cotido

i ¥ 156 k) T O} PP, {G 15D ol leam, Cat%e

A Y 1B I0s.0q |ikiaeT } 255 L1205 NAWIR-S V=31 N

A | 19 lmes6d 143 :08 13:03, LG 9% | Lo Cai%o

X | X In3y:=g 1A 06 13:00 A\G: 52 odelie i, Col¥e

SAB 21

DOM 22

SE6 ]| B 103:5% AA 59 13 :53 16 :56 ST o, Cx8o

TR L ImasY i s 12:048 | 46:53 Jiliia. CoVWo

Al 2 In3:/2 [19:04 13 s03 i6:55 e it Gd %

Ut | ¥ 103 :56  [AK 5% 151563 5 S St = Cad s

SEX | 7 101:59 12:05 1) :5¢ 16:5d — e, CaNNo

SAB 28

DOM 29

SR L DL reE | A1ES LcHoL! 1G5 G il Calto
Observagéo:

raldo Nmiw?\t;t\g
S(\U'\G"\m \orest? L\ NOW
CetBHro do . D Femnnea, prigede presigente

Prestador (a) de servigo
Leticia Coelho do Amaral Fonseca

Brigada Florestal Voluntéria
Presidente: Saulo Amaral do Nascimento
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ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG oo,
Rua Santa Liicia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG £ a@\

CNPJ 38.201.329/0001-93 4 %,
- (=]
- FS vl BTN 2
8. COMPROVANTE DE DEVOLUCAO DE RECURSOS — quando for o caso b k‘-?ﬁ\‘\(‘»m §“
(Anexar comprovante de transferéncia) - »
B (‘?"‘?osgv - 3‘\
ITEM VALOR R$ MOTIVO DA DEVOLUCAO
01 82,00 Pagamento de parcelamento da aquisi¢do de 02 aparelhos celulares referentes as linhas
telefonicas (31)99954-3812 e (31)99954-4254.
02 14,66 Pagamento de encargos financeiros diversos das contas telefonicas VIVO.

arfos Augusto Arthiusd
CRC: MG-037646/0-6

-—

'/?lkﬂl;n,m’-{; ~ ’,

Jodo Monlevade, 17 de julho de 2025.

imento
do NascImem:
0 Agw\?\roarlesta\ \ioluntartd

presidente

-

< Saulo Amaral @0 Nascimento
Presidente da Assoc. Serv.Volun.Jmvde.

o d _EF

Leticia Coelho do Amaral Fonseca
Responsavel pela Prestagio de Contas

CPF: 148.982.346-82



\ BRIGADA FLORESTAL VOLUNT/&BW

ASSOCIAGAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVAD'F“MG"“

Lpapd

Rua Santa Lacia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG /m

CNPJ 38.201.329/0001-93 7 ,;;9 %

= -\* 9\0\‘9‘

NOTA EXPLICATIVA \W
DESCRICAO i DATA | VALOR (RS
PARCELA (RS)

CONTRATADOS DA VIVO.

PAGAMENTO REFERENTE A 14* PARCELA DA AQUISICAO DE 02
(dois) APARELHOS CELULARES (Linhas 3199954-3812 e 3199954-

4254), FEITO PELA BRIGADA FLORESTAL, COBRADOS 15DE24 | 20/06/2025 82,00

JUNTAMENTE COM OS SERVICOS TELEFONICOS

PAGAMENTO DE ENCARGOS FINANCEIROS DIVERSOS DAS

~ CONTAS TELEFONICAS VIVO. 20/06/2025 i
TOTAL 96,66
Saulo Amaral do Nascimento
oY

4 /’
// I///lzlﬂl

Carlos Augusto Arthuso
CRC: MG-037646/0-6

’\i) l‘-jx AYVH (=

Leticia Coetho do Amaral Fonseca
Responsavel pela Prestagéio de Contas

CPF: 148.982.346-82

Brigada Florestal Voluntaria
Presidente

Saulo Amaral do Nascimento

Presidente da Assoc. Serv.Volun.Jmvde.
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Comprovante de envio Pix '§.,-.1 M“?a‘,:%;

|3 I GIOARORESTR &
2 5,
&,
Rs 96,66 w‘

Transferido em 15/07/2025 as 08:42:19

@ Comprovante para simples
conferéncia gerado em
15/07/2025 as 09:35.07

Recebedor

Nome

ASSOCIACAO DE SERVICOS
SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO
MONLEVADE

CPF/CNPJ
" 241.329/0007-**

Instituicédo

BCO DO BRASIL S.A.

Pagador

Nome

ASSOCIACAO DE SERVICOS
SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO

CPF/CNPJ
*x ¥%1,329/0001-%*

Instituigédo
CCLA SICOOB CREDIMEPI

/1 do Nascimento
! voluntaria

ente

ID da Transacao:
E01644264202507150150H540eFpLbp
C

Saul
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/  ASSOCIAGAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG ™™

A f)BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIK 1A\

RN Rua Santa Licia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG S
A CNPJ 38.201.329/0001-93 ps .
[\f?% RGRORRORE
2D
2y,
ANEXO IV ’iféosgv 9

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA PRESTACAO DE
CONTAS

DECLARACAO

Eu, Saulo Amaral do Nascimento, Presidente do (a) Associagio de Servicos Sociais Voluntirios de Jodo
Monlevade, inscrito no CPF sob o n® 099.949.657-59, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a
Organizacio da Sociedade Civil: Associa¢iio de Servigos Sociais Voluntirios de Joio Monlevade mantera em seu
arquivo os documentos originais que compdem a prestagiio de contas da parceria referente ao Termo de Fomento n°

03/2024.

Jodo Monlevade, 17 de julho de 2025.

jgscimento
Amaral do Nasciment
Sg\l}\ipgada glorestal Voluntaria
T presidente

Saulo Amaral do Nascimento
Presidente da Ass.de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade
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“{) BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARI, ?“‘“‘5{&3

) ASSOCIAGAO DE SERVIGOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG
Rua Santa Licia, 385 Bairro Aclimagédo, Jodo Monlevade-MG

CNPJ 38.201.329/0001-93

ANEXOV
DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

Eu, Saulo Amaral do Nascimento, Presidente do (a) Associacio de Servicos Sociais Voluntirios de Joio
Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 099.949.057-59, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que Carlos
Augusto Arthuso, inscrito no CPF sob o n° 501.031.216-68, CRC n° MG: 37.646/0-6, ¢ o contador responsével pela
referida Organizagfio da Sociedade Civil e que seu registro estd a regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,

conforme cdpia anexa.

Jodo Monlevade, 17 de julho de 2025.

do Nascime: =‘I‘
5aqlo Amamle‘ta\ \,o\dmar

_—

Saulo Amaral do Nascimento
Presidente Associagfio de Servigos Sociais Voluntérios de Jodio Monlevade

;
-

/“
Carlo§AuguSt& Artadsd2CRC: MG: 37.646/0-6

Assinatura do contador e carimbo ou identificagio

Obs.: Certiddo Negativa de Débitos Profissionais do Contador perante o Conselho Regional de Contabilidade (CRC).
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGCAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

'NOMEo. . CARLOS AUGUSTO ARTHUSO
REGISTRO.......... : MG-037646/0-6
CATEGORIA........: CONTADOR

- CPFo . wwk ()34 2164

A falsificagéo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 17/06/2025 as 11:03:40.
Valido até: 15/09/2025.
Cadigo de Controle: 869776.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.
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BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA
ASSOCIACAO DE SERVIGOS SOCIAIS VOLUNTARIOS
DE JOAO MONLEVADE-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93, constituida desde 2019
Utilidade Pablica N° Lei 1.231/202, Registro CBMMG N° JO000660

RELATORIO DE CONCLUSAQO DA PARCERIA

|- Dados da Parceria
OSC: Associagdo de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade-MG
Termo de Fomento: 03/2024

lI- Relatério

Trata-se do Relatério de Execugdo do Objeto da parceria firmada entre a Brigada
~ Florestal de Jodo Monlevade e a Prefeitura Municipal, elaborado em conformidade com
o disposto na Lei Federal n° 13.019/2014 e no Decreto Municipal n® 212/2017,
contemplando os resultados alcangados, os impactos econémicos e sociais, 0 grau de
satisfacdo do publico-alvo e a viabilidade de sustentabilidade das agbes apds o
encerramento da parceria.

lll- Resultados Alcangados e seus beneficios a populagao atendida

Durante o periodo da parceria com a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, a Brigada
Florestal alcangou resultados significativos nas éareas de prevengédo, combate a
incéndios florestais e educagcao ambiental, beneficiando diretamente a populacdo local.
Entre os principais resultados, destacam-se: Redugéo dos focos de incéndios florestais,
atendimento direto as ocorréncias e realizagdo de campanhas educativas. Essas agdes
resultaram em maior seguranga para comunidades vulneraveis, preservacdo do meio
ambiente e fortalecimento da cultura de prevengéo no municipio.

Acerca do cumprimento das metas apresentadas no Plano de Trabalho, a parceria
cumpriu satisfatoriamente as metas previstas.

IV- Impactos Econdmicos ou Sociais Decorrentes da Execu¢do das Atividades
Pactuadas

Os impactos gerados pelas agdes da Brigada Florestal podem ser observados tanto na
dimensdo econdémica quanto social, dentre eles: Redug¢do de danos a propriedades
privadas e areas rurais, diminuindo prejuizos diretos com incéndios; economia para os

cofres publicos com a diminuigdo do uso de recursos em emergéncias; valorizacéo de

Rua Santa Lucia, n°. 385, Aclimagéao, Jodo Monlevade - Minas Gerais, CEP: 35930-156
Contatos: (31)99954-3812 / (31)99954-4254 / 0800-0003407 / (31)3407-8260
administracao@brigadaflorestalim.com



BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA
ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS
DE JOAO MONLEVADE-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93, constituida desde 2019
Utilidade Publica N° Lei 1.231/202, Registro CBMMG N° JOO00G

areas verdes urbanas: fortalecimento do senso de seguranca entre moradores de areas
de risco e melhoria da qualidade de vida, com redugdo da poluicdo atmosférica
provocada por queimadas.

V- Grau de Satisfacio do Publico-Alvo Mediante Indicadores, Registros ou
Pesquisa

Foi realizada pesquisa de satisfagdo visando o aperfeicoamento das agoes
desenvolvidas pela OSC por meio de conversas e relatos dos moradores e usuarios
atendidos, no qual se constatou que os mesmos se sentem acolhidos e bem assistidos
pela Instituicdo.

VI- Possibilidade de Sustentabilidade das Ag¢des Apés a Conclusdo do Objeto
Pactuado

Durante a vigéncia da parceria firmada entre a Brigada Florestal de Jodo Monlevade e a
Prefeitura Municipal, a sustentabilidade das agdes foi garantida principalmente por meio
da aplicacdo estratégica dos recursos repassados, com destaque para a contratagédo de
prestadores de servigo essenciais ao funcionamento da Brigada e o custeio de despesas
operacionais, como contas telefonicas e comunicagdo. A contratagéo de profissionais
especializados permitiu a execugéo direta e eficiente das atividades previstas no plano
de trabalho, incluindo atendimento a ocorréncias de incéndio, manutengéo de
equipamentos, apoio administrativo e suporte técnico as acoes de campo.

O pagamento das contas telefénicas com recursos da parceria viabilizou a manutengao
de um canal de comunicagdo ativo e funcional, indispensavel para o acionamento da
equipe, o atendimento as demandas da populagao e a articulagdo com outros 6rgédos
publicos, como Defesa Civil e Corpo de Bombeiros. Essa estrutura de comunicacéo
contribuiu diretamente para a agilidade no tempo de resposta e para a eficiéncia no
gerenciamento das ocorréncias atendidas.

Esses investimentos possibilitaram que a Brigada estruturasse uma base operacional
minima, com condicdes adequadas para execugdo das atividades pactuadas e
continuidade dos servicos mesmo apés o encerramento do objeto. Como fruto do bhom
desempenho das agdes e da gestdo responsavel dos recursos, a Brigada Florestal esta
em fase de celebracdo de uma nova parceria com a Prefeitura Municipal, que permitira a
ampliagdo do quadro de prestadores de servico, a manutengdo das despesas
operacionais basicas e o fortalecimento da estrutura ja implantada.

Rua Santa Lucia, n°. 385, Aclimagdo, Jodo Monlevade - Minas Gerais, CEP: 35930-156
Contatos: (31)99954-3812 / (31)99954-4254 / 0800-0003407 / (31)3407-8260
administracao@brigadaflorestaljm.com



BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA )
ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS
DE JOAO MONLEVADE-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93, constituida desde 2019

Utilidade Publica N° Lei 1.231/202, Registro CBMMG N° JO000660

Dessa forma, a sustentabilidade das agdes desenvolvidas estd assegurada tanto pelos
resultados concretos obtidos quanto pela renovagédo do compromisso institucional entre
a OSC e o poder publico local.

VII- Conclusao

A parceria entre a Brigada Florestal de Jodo Monlevade e a Prefeitura Municipal resultou
em avangos significativos na prevengdo e combate a incéndios, na mobilizagéo
comunitaria e na estruturagéo operacional da organizagdo. Os recursos foram aplicados
de forma responséavel, garantindo a contratacdo de prestadores de servico e a
manutencdo de despesas essenciais, como comunicacdo, o que viabilizou a execugao
eficiente das atividades pactuadas. A continuidade das agdes esta assegurada com a
formalizacdo de uma nova parceria, reforgando o compromisso da Brigada com a
protecdo ambiental e o bem-estar da populagéo monlevadense.

Jodo Monlevade, 17 de julho de 2025.

Saulo Amaral do Nascimento
Brigada Florestal Voluntdria
Presidente

Saulo Amaral do Nascimento
Presidente da Associagdo de Servigos Sociais Voluntéarios de Jodo Monlevade
Brigada Florestal

Rua Santa Lucia, n°. 385, Aclimagdo, Jodo Monlevade - Minas Gerais, CEP: 35930-156
Contatos: (31)99954-3812 / (31)99954-4254 / 0800-0003407 / (31)3407-8260
administracao@brigadaflorestaljm.com



Extrato de Conta Corrente

Cliente

I3 At

Agéncia: 2220-9 Conta: 60147-0

Lancamentos

Dia Historico Valor

21/03/2024 Saldo Anterior 0,00 (+)

02/05/2024 Transferéncia recebida 1.747,00 (+)
02/05 15:39 PM JOAO MONLEVADE -IPV

03/05/2024 Pix - Enviado 1.741,46 (-)
03/05 11:02 Crisian Ramos Assis

06/05/2024 Tarifa Pix Enviado 5,54 (-)
Tar. agrupadas - ocorrencia 03/05/2024

07/05/2024 Transferéncia recebida 1.747,00 (+)
07/05 16:27 PM JOAO MONLEVADE -IPV

07/05/2024 Tarifa Pix Enviado 4,486 (-)
Tar. agrupadas - ocorrencia 03/05/2024

08/05/2024 Pix - Recebido 99,07 (+)
08/05 09:56 38201329000193 ASSOCIACAO

08/05/2024 Pagto conta telefone 55,00 (-)

e VIVO FIXO/BRASIL

08" 72024 Pagto conta telefone 205,06 (-)
VIVO FIXO/BRASIL

08/05/2024 Pagto conta telefone 163,99 (-)
VIVO MG - TELEMIG

17/05/2024  Adiant. Solugdo Imediata 20,00 (+)

21/05/2024 SALDO 1.437,56 (+)

Informacdes Adicionais

Saldo 1.437,56 (+)

Juros 0,00

Data de Debito de Juros 31/05/2024

IOF 0,00

Data de Debito de IOF 03/06/2024

Tc  Aplicagdes Financeiras 0,00

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmagdo no momento da contratacéo




Extrato de Conta Corrente

Agéncia: 2220-9 Conta: 60147-0 S nT ;‘2

Lancamentos E.Q 39 %l'
Dia Historico Valor '@ P é’*’
21/05/2024 Saldo Anterior 1.464,23 (+) Yo - 2
07/06/2024 Pix - Enviado 1.412,00 (-)

07/06 18:35 Crisian Ramos Assis
17/06/2024 Transferéncia recebida 1.747,00 (+)

17/06 16:26 PM JOAO MONLEVADE -IPV
17/06/2024 Pagto conta telefone 161,98 (-)

VIVO MG - TELEMIG
17/06/2024 Pagto conta telefone 204,26 (-)

VIVO FIXO/BRASIL
17/06/2024 Pagto conta telefone 56,16 (-)

VIVO FIXO/BRASIL
20/06/2024 Pix - Recebido 87.24 (+)

20/06 16:58 38201329000193 ASSOCIACAO
26/06/2024 Pix - Recebido 1,00 (+)

26/06 11:25 00009994905759 SAULO AMARA
260 V2024 SALDO 1.465,07 (+)
Informagtes Adicionais
Saldo 1.465,07 (+)
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 28/06/2024
IOF 0,00
Data de Debito de |OF 01/07/2024
Total Aplicacgdes Financeiras 0.00

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmagaoc no momento da contratagéo

~




Extrato de Conta Corrente

Cliente

Agéncia: 2220- 9 Conta 60147-0

Lancamentos

Dia Historico

28/06/2024 Saldo Anterior

03/07/2024 Pix - Enviado 161,98 (-)
03/07 16:50 Telefonica Brasil S A

03/07/2024 Pix - Enviado 200,00 (-)
03/07 17:15 Geraldo Elias Lacerda

10/07/2024 Transferéncia recebida 1.747,00 (+)
10/07 15:25 PM JOAO MONLEVADE -IPV

10/07/2024 Pix - Enviado 1.412,00 (-)
10/07 16:41 Crisian Ramos Assis

12/07/2024 Pix - Enviado 200,00 (-)
12/07 07:22 Telefonica Brasil S A

12/07/2024 Pix - Enviado 55,00 (-)
12/07 07:23 Telefonica Brasil S A

16/07/2024 Pix - Recebido 632,00 (+)
16/07 08:21 38201329000193 ASSOCIACAO

2272024  Pix - Enviado 425,00 (-)
22/07 16:19 Associacao De Servicos Soc

31/07/2024 SALDO 1.040,09 (+)

Total Aplicacdes Financeiras 0,00

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmagao no momento da contratagio

Saulo Am

arg rmento
, -'-’ untéria



Extrato de Conta Corrente

Cliente

2220-9 Conta: 60147-0

o) :
Lancamentos - _§-: u 4 ;.% )
Dia Historico Valor L%, P BNy
22/07/2024 Saldo Anterior 1.040,09 (+) 2w 1 25/
02/08/2024 Transferéncia recebida 1.747,00 (+)
02/08 16:05 PM JOAO MONLEVADE -IPV
09/08/2024 Pix - Enviado 1.412,00 (-)
09/08 20:26 Crisian Ramos Assis
12/08/2024 Pagto conta telefone 55,00 (-)
VIVO FIXO/BRASIL
12/08/2024 Pagto conta telefone 200,00 (-)
VIVO FIXO/BRASIL
12/08/2024 Pagto conta telefone 166,70 (-)
VIVO MG - TELEMIG
16/08/2024 Pix - Recebido 425,00 (+)
16/08 17:32 38201329000193 ASSOCIACAO
19/08/2024 Pix - Recebido 82,00 (+)
e 19/08 11:28 38201329000193 ASSOCIACAO
197 72024 Pix - Recebido 4,72 (+)
19/08 11:28 38201329000193 ASSOCIACAO
19/08/2024 SALDO 1.465,11 (+)

Informagtes Adicionais

Saldo 1.465,11 (+)
Juros 0,00

Data de Debito de Juros 30/08/2024
IOF 0,00

Data de Debito de IOF 02/09/2024
Total Aplicagdes Financeiras 0,00

* Saldos por dia Base

Sujfelos a confirmagdo no momento da contratagéo




Extrato de Conta Corrente

Cliente [

Agéncia: 2220-9 Conta: 60147-0

Lancamentos
Dia Lote Documento Historico Valor
12/09/2024 Saldo Anterior 1.465,13 (+)
02/10/2024 Transferéncia recebida
' 99015 552220000031721 02/10 15:35 PM JOAO MONLEVADE -IPV 1.747,00 (+)

04/10/2024 Pix - Enviado

13103 100401 04/10 14:41 Crisian Ramos Assis 141500
07/10/2024 Pagto conta telefone

13105 100701 VIVO MG - TELEMIG 165,58 (-)
07/10/2024 . Pagto conta telefone

13105 100702 VIVO FIXO/BRASIL 200,00 (-)
15/10/2024 Pagto conta telefone

13105 101501 VIVO FIXO/BRASIL 206,54 (-)
17/10/2024 Transferéncia recebida

99015 552220000031721 17/10 15:14 PM JOAO MONLEVADE -IPV 1.747.,00 (+)
21102024 SALDO 2.976,01 (+)

—_—

In. _magdes Adicionais
Saldo 2.975,01 (+)
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 31/10/2024
IOF 0,00
Data de Debito de |OF 01/11/2024
Total Aplicagdes Financeiras 0,00

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmag@o no momento da contratagéo

//.:.,

=




Extrato de Conta Corrente

Cliente
Q
N %
[5 U3 ¢
Lancamentos \= P ;;33
Dia Lote Documento Historico \% .8/ Valor
12/09/2024 N
Saldo Anterior = 1.46513 (+)
02/10/2024 Transferéncia recebida
' 99015 552220000031721 02/10 15:35 PM JOAO MONLEVADE -IPV 1.747,00 (+)
04/10/2024 Pix - Enviado .
19109 104 04/10 14:41 Crisian Ramos Assis LE1Z00
07/10/2024 Pagto conta telefone
13105 100701 IO MG - TELEMIG 165,58 (-)
07/10/2024 Pagto conta telefone
13105 100702 VIVO FIXO/BRASIL 200,00 (-)
15/10/2024 Pagto conta telefone
13105 101501 S ECBRASIL 206,54 (-)
17110/2024 Transferéncia recebida
99015 552220000031721 1710 15:14 PM JOAO MONLEVADE -IPV 1.747,00 (+)
22/10/2024 Pix - Enviado )
Al ik 22/10 12:48 Brigada Florestal 4588 )
25"‘2024 Pix - Recebido
) 14397 250831383399082 25/10 08:31 38201329000193 ASSOCIACAO 92,14 (+)
1/
31/10/2024 SALDO 3.017 47 (+)
Total Aplicagdes Financeiras 0,00

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmagdo no momento da contratagao




Extrato de Conta Corrente

Cliente

Agéncia: 2220-9 Conta: 60147-0 .8,- {_’L, <
© =
Lancamentos “ P .&fj‘;'
Dia Lote Documento Historico N Valor
SEES Saldo Anterior 3.017,47 (+)
A T a i
i 13105 HiDa S’Axﬂ 1E;¥:[gg00risian Ramos Assis 1.412,00 ()
05/11/2024 SALDO 1.605,47 (+)
informagoes Adicionais
Saldo 1.605,47 (+)
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 29/11/2024
IOF 0,00
Data de Debito de IOF 02/12/2024
o~
Total Aplicagbes Financeiras 0,00

* Saldos por dia Base
Sujeitos a confirmagao no momento da contratagao




Extrato de Conta Corrente

Cliente

-9 Conta: 60147-0

Langamentos ‘
Dia Lote Documento Historico 7, Valor
26/11/2024 Saldo Anterior e 1.470,47 (+)
04/12/2024 Transferéncia recebida

99015 552220000031721 04/12 14:37 PM JOAO MONLEVADE 1PV 1.747,00 (%)
06/12/2024 Pix - Enviado

TSl 120601 06/12 08:44 Crisian Ramos Assis 1.412,00 ()
09/12/2024 Pix - Enviado 4

13105 120901 09/12 18:19 Telefonica Brasil S A 206,54 (-)
09/12/2024 Pix - Enviado )

e 120902 09/12 18:20 Telefonica Brasil S A 56,14 ()
09/12/2024 Pix - Enviado

13103 120903 09/12 18:20 Telefonica Brasil S A 165,24 ()
23/12/2024 Transferéncia recebida

99015 552220000031721 23/12 14:12 PM JOAO MONLEVADE 1PV 1.747.,00 (+)
26/12/2024 SALDO 3.124 55 (+)
~
l,..ormacoes Adicionais
Saldo 3.124,55 (+)
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 31/12/2024
IOF 0.00
Data de Debito de I0OF 02/01/2025
Total Aplicagoes Financeiras 0,00

* galdos por dia Base

Sujeitos a confirmagao no momento da contratagéo

Suiiis AR ﬁ./
Hlgeatte fasamento
sda Horestal Voluntaria
Presidente




Extrato de Conta Corrente

Cliente

Agéncia: 2220-9 Conta: 60147-0

% ;
Y
o l‘!ﬁ =
fied ‘ ~;
L) M
Langamentos .‘ P B\
Dia Lote Documento Historico : - _ 7 Valor
26/12/2024 Saldo Anterior 3.217 47 (+)
02/01/2025 Pix - Enviado
12109 10201 02/01 08:01 Crisian Ramos Assis R
02/01/2025 Pix - Enviado
13105 1h20e 02/01 17:36 Telefonica Brasil S A 172,95 ()
20/01/2025 Pagto conta telefone
el heons VIVO FIXO/BRASIL 56,14 (-)
20/01/2025 Pagto conta telefone 3
<220 12ld= VIVO FIXO/BRASIL 208.54 (-}
20/01/2025 Pagto conta telefone
2220 12003 Ao hie. ELEMIG 165,24 (-)
20/01/2025 Pix - Enviado
2220 12004 20/01 13:02 Crisian Ramos Assis 941,33 ()
20/01/2025 Pix - Recebido
103 201337304607952 20/01 13:37 38201329000193 ASSOCIACAO 178,16 (+)
. Pix - Recebido
20042025 555 374084899681031 20/01 18:28 38201329000193 ASSOCIACAO 7.75 (+)
20/01/2025 Sl T 44918 (+)
informacdes Adicionais
Saldo 449,18 (+)
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 31/01/2025
|OF 0,00
Data de Debito de IOF 03/02/2025
Total Aplicacdes Financeiras 0,00

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmagdo no momento da contratagéo
~~




Extrato de Conta Corrente

Cliente

Agéncia: 2220-9 Conta: 60147-0

Langamentos _ ;
Dia Lote Documento Histérico ~  Valor
20/01/2025 Saldo Anterior 44918 (+)
13/02/2025 Transferéncia recebida

99015 552220000031721 13/02 15:35 PM JOAO MONLEVADE -IPV 1.747.,00 (+)
24/02/2025 Pix - Enviado &

13105 22401 93/02 10:58 Telefonica Brasil S A 206,64:t-)
24/02/2025 Pix - Enviado

13105 i 93/02 10:58 Telefonica Brasil S A 56,14 (-)
2410212025 . Pix - Enviado

13105 s 23/02 11:02 Telefonica Brasil S A 165,24 ()

/|

28/02/2025 SALDO 1.768.26 (+)
Tos=hAplicagdes Financeiras 0,00

* Saidos por dia Base

Sujeitos a confirmagao no momento da contratagao




Extrato de Conta Corrente

Agéncia: 2220-9 Conta: 60147-0

Langcamentos
Dia Lote Documento
24/02/2025

iy
06/03/2025 44397 62057451706752
10/03/2025

Informacdes Adicionais
Saldo

Juros

Data de Debito de Juros
|OF

Data de Debito de IOF

V"

Total Aplicagdes Financeiras
* Saldos por dia Base
Sujeitos a confirmagao no momento da contratagao

Historico
Saldo Anterior

Pix - Recebido
06/03 20:57 38201329000193 ASSOCIACAO

SALDO

Valor
1,768,26 (+)

92,92 (+)
1.861,18 (+)

1.861,18 (+)

0,00

31/03/2025

0,00
01/04/2025

0,00




Extrato de Conta Corrente

Agéncia: 2220-9 Conta: 60147-0

Langamentos
Dia Lote Documento
24/02/2025
06/03/2025 44397 62057451708752
-
14/03/2025 43105 31401

f
14/03/2025 43405 31402
4 /
1410312025 43405 31403
14/03/2025 43405 31404
31/03/2025

~

Total Aplicagdes Financeiras
= Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmagao no momento da contratacao

Histdrico
Saldo Anterior

Pix - Recebido
06/03 20:57 38201 329000193 ASSOCIACAO

Pix - Enviado

14/03 08:02 Telefonica Brasil S A

Pix - Enviado

14/03 08:02 Telefonica Brasil S A

Pix - Enviado

14/03 08:03 Telefonica Brasil S A

Pix - Enviado

14/03 20:45 Leticia Coelho Do Amaral F

SALDO

0,00

Valor
1.768,26 (+)

92,92 (+)

165,24 ()
210,94 (-)

57,33 ()
605,16 (-)

822,51 (+)



Extrato de Conta Corrente

Cliente

Lancamentos
Dia Lote
14/03/2025
01/04/2025  oo0.e
01/04/2025  go0.r
03/04/2025 4,00
03/04/2025  ,4.0e
04/04/2025 a0
04/04/2025 4. 0c
~
08 2025 ,.o-
22/04/2025 o406
22/04/2025 o400
30/04/2025

Documento

552220000031721

552220000031721

40301

40302

437940537939831

40401

441180581245061

42201

42202

Total Aplicacdes Financeiras

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmagdo no momento da contratagido

=

Agéncia: 2

S R 3

220-9

Conta: 60147-0

Historico
Saldo Anterior

Transferéncia recebida
01/04 15:58 PM JOAO MONLEVADE -IPV

Transferéncia recebida
01/04 15:58 PM JOAO MONLEVADE -IPV

Pix - Enviado

03/04 18:22 Telefonica Brasil S A

Pix - Enviado

03/04 18:23 Leticia Coelho Do Amaral F

Pix - Recebido
04/04 16:14 38201329000193 ASSOCIACAO

Pix - Enviado

04/04 14:48 Brigada Florestal

Pix - Recebido

08/04 10:14 38201329000193 ASSOCIACAQO

Pix - Enviado
22/04 21:13 Telefonica Brasil S A
Pix - Enviado
22104 21:15 Telefonica Brasil S A

SALDO

1.747,00 (+)

1.747,00 (+)
165,26 (-)

1.412,00 (-)

98,51 (+)
98,51 (-)
98,51 (+)

206,54 (-)
56,14 (-)

2.575,08 (+)

0,00

BENAS e,

: P Estal Voliuntiri-
TeSiddant




Extrato de Conta Corrente

Cliente

Agéncia: 2220-9 Conta: 60147-0

Langamentos
Dia Lote Documento Histérico Valor
22/04/2025 Saldo Anterior " 257508 (+)
I _ Pix - Enviado
05/05/2025 43405 50501 05/05 21:43 Leticia Coelho Do Amaral F 1.412,00 (-)
06/05/2025 Transferéncia recebida
99015 552220000031721 06/05 14:50 PM JOAO MONLEVADE -IPV 1.747.,00 (+)

08/05/2025 Pix - Recebido

2220 467070298514701 08/05 09:23 38201329000193 ASSOCIACAO 92,94 (+)
08/05/2025 SALDO 3.003,02 (+)
Informagoes Adicionais
Saldo 3.003,02 (+)
Juros 0,00
0" de Debito de Juros 30/05/2025
I10OF 0,00
Data de Debito de 10F 02/06/2025
Total Aplicagdes Financeiras 0,00

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmacéo no momento da contratagéo




Extrato de Conta Corrente

Cliente

Agéncia: 2220-9 Conta: 60147-0

o
N %
Q. )
3 NY) ¢l
Langamentos \% P =
Dia Lote Documento Histdrico ‘ 4, i ada;/ Valor
16/05/2025 Saldo Anterior 0 740,34 (+)
05/06/2025 Transferéncia recebida
99015 552220000031721 05/06 13:27 PM JOAO MONLEVADE -IPV 1.747,00 (+)
11/06/2025 Pagto conta telefone
13105 61101 VIVO MG - TELEMIG 165,28 (-)
13/06/2025 Pix - Recebido
i 14397 498411316457831 13/06 15:58 38201329000193 ASSOCIACAO 92,96 (+)
13/06/2025 TED Transf.Eletr.Disponiv
N 13105 61301 260 0001 14898234682 LETICIA COELHO DO 1.412,00 (-)
17/06/2025 SALDO 3.003,02 (+)

Informagoes Adicionais

Saldo 3.003,02 (+)
I~

Jg 3 0.00

Data de Debito de Juros 30/06/2025

IOF 0,00

Data de Debito de 10F 01/07/2025

Total Aplicagdes Financeiras 0,00

* Saldos por dia Base
Sujeitos a confirmagdo no momento da contratagdo

Saulo Amg

ia
Presidepte— 4

al do Nascimento
iRt




Extrato de Conta Corrente

Cliente

Agéncia: 2220-9 Conta: 60147-0

Langamentos
Dia Lote Documento Historico o~ ‘ Valor
16i05/2025 Saldo Anterior N 2 2.740,34 (+)
05/06/2025 Transferéncia recebida
99015 552220000031721 05/06 13:27 PM JOAO MONLEVADE -IPV 1.747,00 (+)
11/06/2025 Pagto conta telefone y
13105 61101 VIVO MG - TELEMIG 165,28 (-)
13/06/2025 Pix - Recebido
14397 498411316457831 13/06 15:58 38201329000193 ASSOCIACAQ 92,96 (+)
13/06/2025 TED Transf.Eletr.Disponiv
' 13105 61301 260 0001 14898234682 LETICIA COELHO DO 1.412,00 (-)
20/06/2025 Pagto conta telefone
b 62001 VIVO FIXO/BRASIL 2065 ()
20/06/2025 Pagto conta telefone
15105 B2002 VIVO FIXO/BRASIL 56,14 (-)
20/06/2025 Pagto conta telefone
A8 13105 62003 el 168,98 (-)
SmIEES SALDO 2.571,36 (+)
Total Aplicagdes Financeiras 0,00

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmagado no momento da contratacao

Presidente



Extrato de Conta Corrente

Cliente

Agéncia: 2220-9 Conta: 60147-0 £ 0% Vg N
/O "f‘,i‘a.
o i i
Langamentos (G 5L| Qb
Dia Lote Documento Historico __ P ‘Qé_g, Valor
AN
20falz0as Saldo Anterior __39,/ 2.571,36 (+)
TED Transf.Eletr.Disponiv

0410712025 43405 70401 260 0001 14898234682 LETICIA COELHO DO 1.412,00 (-)
15/07/2025 Pix - Recebido

14397 150842185832741 15/07 08:42 38201329000193 ASSOCIACAO 96,66 (+)
17107/2025 Transferéncia enviada

2220 612220000031721 17/07 15:15 PM JOAO MONLEVADE -IPV 1.256.02 (-)
17/07/2025 SALDO 0,00 (+)
Informacdes Adicionais
Saldo 0,00 (+)
Juros 0,00

1 de Debito de Juros 31/07/2025

10F 0,00
Data de Debito de IOF 01/08/2025
Total Aplicagbes Financeiras 0,00

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmagdo no momento da contratagéo




17/07/2025 - BANCO DO BRASIL -  15:15:10
222002220 SEGUNDA VIA 0003
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.147-0
DATA DA TRANSFERENCIA 17/07/2025
NR. DOCUMENTO 612.220.000.031.721
VALOR TOTAL 1.256,02

**%x%%* TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: PM JOAO MONLEVADE -IPV

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 3%.721=7
NR. DOCUMENTO 612.220.000.060.147

NR.AUTENTICACAO F.636.74C.7E8.9DB.0D7




SISBB - SISTEMA DE INFORMAES BANCO DO BRASIL
= AUTOATENDIMENTO -

TRANSFERNCIA ENTRE CONTAS CORRENTES
CLIENTE: ASSOCIACAO MONLEVADE

FAVORECIDO
AGNCIA: 2220-9 CONTA: 31721-7
CLIENTE: PM JOAO MONLEVADE -IPV
VALOR: 1.256,02

DATA: 17/07/2025




Termo de Solicitagdao de Encerramento de Conta

Local e data 5
JOAO MONLEVADE MG , 17 de Julho de 2025 E‘

Ao
Banco do Brasil S.A.

Nome da dependéncia

2220-9 JOAO MONLEVADE

Endereco

AV.GETULIO VARGAS,5306

Cidade fUF ECEP
JOAO MONLEVADE MG | 35930003

Senhor Gerente,

. Solicito o encerramento da cont& n° 60147-0, minha titularidade, mantida junto a agéncia
2220-9, conforme Resolugéo n° 4.753, de 26.09.2019, do Conselho Monetario Nacional.

Motivo do encerramento
Termino do Convénio/Recursos

Autorizo o Banco do Brasil a:

(i) liquidar todas as eventuais operagdes de crédito que previam débito de valores na conta
objeto do pedido de encerramento;

(ii) desvincular eventuais contratos e/ou aplicagdes nao liquidados, inclusive de operagoes de
crédito, e alterar a forma de cobranga para boleto, exceto nos casos de consignagdo em folha
de pagamento e antecipagoes.

(iii) cancelar todas as autorizagGes para débito automatico de compromissos concedidas até a
presente data, cujos langamentos tenham que ocorrer na conta ora encerrada; e

~

DECLARO que estou ciente e de acordo que:

1. O Banco do Brasil tera o prazo de até 30 (trinta) dias, contados da entrega deste Termo, para
confirmar o encerramento da conta indicada acima. Declaro o fornecimento do endereco para
envio de comunicagdo que vier a ser necessaria. As informagdes também estardo disponiveis
em qualquer agéncia do Banco do Brasil ou na Central de Atendimento BB pelo 4004-0001.

2. Ficara a minha disposigéo, para posterior retirada, eventual saldo credor que venha a ser
verificado na conta ora encerrada quando da finalizagdo do processo de encerramento;

3. a partir desta data, a conta indicada entrara em processo de encerramento e, eventual
remessa futura de salario podera ser rejeitada:;

4. continuo sendo o Unico responsavel pelo pagamento, diretamente aos respectivos credores

(companhias de agua, luz, telefone, etc.), dos compromissos que tenham sido objeto de
autorizagGes para débito automatico, ndo sendo imputavel ao Banco qualquer responsabilidade

»

Mod. 0.51.356-1 - Jun/2023 - SISBB 23172 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa



Termo de Solicitagao de Encerramento de Conta

e

da lei, que me comprometo a inutilizar as folhas de cheques e/ou os cartdes magn:{ig%s, 9,
relacionados a conta ora encerrada, que ainda estejam em meu poder e por qualquer !%tivo
ndo tenham sido entregues neste ato. \7%

\":Zﬂu 4
15. Pelo presente Termo, MANIFESTO também que TENHO interesse no encerramento da(s)
conta(s) cartdo porventura existente(s), conforme faculta a clausula XIX das Clausulas Gerais
do Contrato de Emisséo e Utilizagdo dos Cartées Banco do Brasil S.A. - Pessoas Fisicas -
Correntistas e Nao Correntistas. DECLARO ter sido devidamente informado de que, no caso de
encerramento da(s) conta(s) cartao: (i) deverei devolver o(s) cartdo(des) que esteja(m) em meu
poder, inclusive adicional(is); (ii) permanecerei responsavel pelos débitos remanescentes
decorrentes do Contrato de Emisséo e Utilizagdo dos Cartées Banco do Brasil S.A., os quais
deverao ser pagos de uma so vez; (iii) deverei liquidar o saldo devedor eventualmente verificado
pelo Banco; (iv) farei jus a devolugéo proporcional do valor da Tarifa de Anuidade, a ser
restituida na forma da clausula 19.3 das Clausulas Gerais do Contrato de Emiss&o e Utilizacao
dos Cartdes Banco do Brasil S.A. - Pessoas Fisicas - Correntistas e Ndo Correntistas.

16. Declaro que estou ciente e de acordo que:

~16.1. Na existéncia de operagdes vigentes do produto Compromissada Titulo Privado e/ou
Compromissada Titulo Publico (BB APLIC), devo solicitar, preferencialmente, o resgate total
antecipado das operagdes. Mas caso tenha o interesse em permanecer com as operacgdes
ativas, independente da manuteng&o da conta corrente, fornecerei ao Banco do Brasil os dados
bancarios de conta corrente ou de poupanca de minha titularidade em outra instituicao
financeira, e autorizo a transferéncia da integralidade do crédito respectivo para a referida conta
quando do vencimento das operagdes. Assumo total compromisso em manter a conta fornecida
da outra instituicao financeira ativa até a liquidagdo das operagdes ou informar ao Banco do
Brasil S.A. no prazo maximo de 10 (dez) dias antes do vencimento das operacdes uma nova
conta para cadastramento/vinculagdo as operagdes, eximindo o Banco do Brasil S.A. de
qualquer responsabilidade pelo ndo recebimento dos valores na data do vencimento das
operagoes, em virtude de fornecimento intempestivo ou incorretos dos dados de minha conta
corrente ou de poupanga na outra instituigdo financeira.
16.2. Na existéncia de operagdes vigentes do produto Letra Financeira, tendo em vista o prazo
minimo legal que ndo admite resgates antecipados, fornecerei ao Banco do Brasil os dados
bancarios de conta corrente ou de poupanga de minha titularidade em outra instituicdo

~ financeira, e autorizo a transferéncia da integralidade do crédito respectivo para a referida conta
quando do vencimento das operagdes. Assumo total compromisso em manter a conta fornecida
da outra instituicdo financeira ativa até a liquidagdo das operagdes ou informar ao Banco do
Brasil S.A. no prazo méaximo de 10 (dez) dias antes do vencimento das operagdes um nova
conta para cadastramento/vinculagédo as operagées, eximindo o Banco do Brasil S.A. de
qualquer responsabilidade pelo ndo recebimento dos valores na data do vencimento das
operacgoes, em virtude de fornecimento intempestivo ou incorretos dos dados de minha conta
corrente ou de poupanga na outra instituicdo financeira.

17. Caso existam posi¢ées em Derivativos abertas, em virtude desta solicitacdo de
encerramento da conta corrente indicada no item 3 do Apéndice do Contrato Global de
Derivativos (CGD), declaro que estou ciente e concordo com a Antecipagédo das Operacdes de
Derivativos de acordo com o art. 15.6 do Contrato Global de Derivativos (CGD).

18. Caso existam operagao(des) nas linhas de Crédito Rural vinculada(s) & conta objeto da

presente solicitagéo de encerramento e que permaneceréo ativa(s), autorizo a alteragao da
forma de pagamento para BOLETO. Declaro que é minha responsabilidade comparecer a

p—ad

Mad. 0.51.356-1 - Jun/2023 - SISBB 23172 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais} e O8O0 728 0001 (Demaie lnralidades) - mra
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% Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>__
/@“G JUHQ\\,
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Solicitagdo de Conciliagdo Bancaria e Apuragédo de Saldos Nao Aplicados 5 p =

TERMO DE FOMENTO n° 03/2024 \\@j&‘"

5 mensagens S

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 20 [ihin;de 20122_32

Para: Brigada Florestal Joao Monlevade <brigada.florestaljm@gmail.com>

A
Associacdo de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade — Brigada Florestal

A/C do Presidente - Saulo Amaral do Nascimento

Assunto: Solicitagdo de Conciliagdo Bancaria e Apuragao de Saldos Ndo Aplicados - TERMO DE
FOMENTO n° 03/2024

Prezado Senhor,

Considerando as disposi¢des do Termo de Fomento n° 03/2024, firmado entre esta Administragao Publica e a
Associagdo de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade, e em conformidade com o disposto na Lei
Federal n°® 13.019/2014 e nas orientagdes do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais (TCE-MG) quanto a
comprovacgdo da boa e regular aplicagéo dos recursos pUblicos transferidos, solicitamos as providéncias a seguir:

1. Apresentagdo de Conciliagao Bancaria
Solicitamos que o contador responséavel pela OSC realize e apresente a conciliagédo bancaria completa
da conta corrente vinculada a parceria, referente ao periodo de 02 de maio de 2024 a 04 de julho de
2025, demonstrando, de forma clara e analitica, os saldos bancarios e sua compatibilidade com os
registros contabeis e financeiros da execugéo do objeto pactuado.

2. Apuragido dos Saldos Nio Aplicados
Tendo em vista que os recursos transferidos & OSC nao foram aplicados financeiramente no periodo de
referéncia, conforme previsto na Lei n® 13.019/2014, solicitamos, também, que o contador proceda ao
calculo dos valores que deixaram de ser auferidos a titulo de rendimento de aplicagao financeira no
referido intervalo de tempo, apresentando meméria de calculo detalhada.

Reiteramos que as informagdes requeridas sdo essenciais para fins de andlise e regular instrugéo da Prestagio
de Contas Final, conforme ciclo de monitoramento e avaliagéo em curso.

Solicitamos, portanto, que os documentos sejam apresentados impreterivelmente até o dia 28/07/2025, para
que possam ser devidamente anexados ao processo da parceria e analisados nos prazos regulamentares.

Desde ja agradecemos pela ateng&o e colaboragéo.
Atenciosamente,

Cassia Ottoni
Gestora Municipal de Parcerias — MROSC
Municipio de Jodo Monlevade/MG

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmim.mg.gov.br

28/07/2025, 09:11
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SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 2Hecks IR R 2UZSIER

Para: Brigada Florestal Joao Monlevade <brigada.florestaljm@gmail.com>

Bom dia a todos!!!

Gentileza acusar o recebimento deste email!

Grata,

Cassia Ottoni
Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

---------- Forwarded message ---------

De: SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

Date: qua., 23 de jul. de 2025 as 14:26

Subject; Solicitagdo de Conciliagdo Bancaria e Apuragao de Saldos Nao Aplicados - TERMO DE FOMENTO n®
03/2024

To: Brigada Florestal Joao Monlevade <brigada.florestaljm@gmail.com>

A
Assaciagéo de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade — Brigada Florestal

A/C do Presidente - Saulo Amaral do Nascimento

Assunto: Solicitagao de Conciliagdo Bancéaria e Apuragdo de Saldos Nao Aplicados - TERMO DE
FOMENTO n°® 03/2024

Prezado Senhor,

Considerando as disposigdes do Termo de Fomento n° 03/2024, firmado entre esta Administragéo Publica e a
Associagéo de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade, e em conformidade com o disposto na Lei
Federal n° 13.019/2014 e nas orientagdes do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais (TCE-MG) quanto &
comprovacao da boa e regular aplicagdo dos recursos publicos transferidos, solicitamos as providéncias a seguir:

1. Apresentacdo de Conciliagdo Bancaria
Solicitamos que o contador responsavel pela OSC realize e apresente a conciliagdo bancaria completa
da conta corrente vinculada a parceria, referente ao periodo de 02 de maio de 2024 a 04 de julho de
2025, demonstrando, de forma clara e analitica, os saldos bancarios e sua compatibilidade com os
registros contabeis e financeiros da execugéo do objeto pactuado.

2. Apuragao dos Saldos Nao Aplicados
Tendo em vista que os recursos transferidos a OSC nao foram aplicados financeiramente no periodo de
referéncia, conforme previsto na Lei n® 13.019/2014, solicitamos, também, que o contador proceda ao
calculo dos valores que deixaram de ser auferidos a titulo de rendimento de aplicagéo financeira no
referido intervalo de tempo, apresentando meméria de calculo detalhada.

Reiteramos que as informagdes requeridas sao essenciais para fins de analise e regular instrugao da Prestagao
de Contas Final, conforme ciclo de monitoramento e avaliagdo em curso.

Solicitamos, portanto, que os documentos sejam apresentados impreterivelmente até o dia 28/07/2025, para
que possam ser devidamente anexados ao processo da parceria e analisados nos prazos regulamentares.

Desde j4 agradecemos pela atengdo e colaboragéo.

20f8 28/07/2025, 09:11
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Atenciosamente,

Cassia Ottoni
Gestora Municipal de Parcerias — MROSC

Municipio de Joao Monlevade/MG

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Enderego: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n°® 3025, Bairro Belmonte
Jo@o Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mag.gov.br

Brigada Florestal Joao Monlevade <brigada.florestaljm@gmail.com> 24 de julho de 2025 as 09:12
Para: SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

Bom dia!
Recebido.

Em qui., 24 de jul. de 2025 as 09:07, SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com=
escreveu:
Bom dia a todos!!

Gentileza acusar o recebimento deste email!
Grata,

Céssia Ottoni
Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Enderego: Casa da Cidadania
Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG
Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp
o~ Website: www.pmjm.mag.gov.br

---------- Forwarded message ---------

De: SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

Date: qua., 23 de jul. de 2025 as 14:26

Subject: Solicitagéo de Conciliagdo Bancaria e Apuragao de Saldos N&o Aplicados - TERMO DE FOMENTO n°
03/2024

To: Brigada Florestal Joao Monlevade <brigada florestaljm@gmail.com=>

A
Associacao de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade — Brigada Florestal

A/C do Presidente - Saulo Amaral do Nascimento

Assunto: Solicitagdo de Conciliagdo Bancaria e Apuragao de Saldos Nao Aplicados - TERMO DE
FOMENTO n° 03/2024

Prezado Senhor,

Considerando as disposigdes do Termo de Fomento n® 03/2024, firmado entre esta Administragédo Plblica e a

3 of 8 28/07/2025, 09:11
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—

Associagao de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade, e em conformidade com o disposto na Lei
Federal n°13.019/2014 e nas orientacdes do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais (TCE-MG) quaaav“\g NQ{_}%

%

a comprovacéo da boa e regular aplicagdo dos recursos publicos transferidos, solicitamos as providéncias N C,.?} /Q
seqguir: § = % z
) i ;
1. Apresentacio de Conciliagdo Bancaria \\ /‘9
Solicitamos que o contador responsavel pela OSC realize e apresente a conciliagao bancéria \ “‘U S

completa da conta corrente vinculada a parceria, referente ao periodo de 02 de maio de 2024 a 04 de
julho de 2025, demonstrando, de forma clara e analitica, os saldos bancarios e sua compatibilidade com
os registros contabeis e financeiros da execugédo do objeto pactuado.

2. Apuracgéo dos Saldos Nao Aplicados
Tendo em vista que os recursos transferidos 8 OSC nao foram aplicados financeiramente no periodo
de referéncia, conforme previsto na Lei n°® 13.019/2014, solicitamos, também, que o contador proceda ao
célculo dos valores que deixaram de ser auferidos a titulo de rendimento de aplicagéo financeira
no referido intervalo de tempo, apresentando meméria de célculo detalhada.

Reiteramos que as informacdes requeridas s&o essenciais para fins de analise e regular instrugéo da Presta¢ao
de Contas Final, conforme ciclo de monitoramento e avaliagédo em curso.

Solicitamos, portanto, que os documentos sejam apresentados impreterivelmente até o dia 28/07/2025, para
que possam ser devidamente anexados ao processo da parceria e analisados nos prazos regulamentares.

Desde ja agradecemos pela atengdo e colaboragéo.
Atenciosamente,

Cassia Ottoni
Gestora Municipal de Parcerias - MROSC
Municipio de Jodo Monlevade/MG

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Enderego: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

-~ Brigada Florestal Joao Monlevade <brigada.florestaljm@gmail.com> 25 de julho de 2025 as 15:24

4 of 8

Para: SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

Prezados(as),

Sobre o Termo de Fomento n® 03/2024, nosso contador estd com dificuldade em elaborar a Conciliagéo bancaria
e o Calculo dos valores ndo aplicados financeiramente.

Vocés poderiam nos orientar ou encaminhar um modelo/exemplo para nos ajudar a fazer corretamente?

Desde ja, agradeco!

Em qui., 24 de jul. de 2025, 09:12, Brigada Florestal Joao Monlevade <brigada.florestaljm@gmail.com> escreveu:
Bom dia!

Recebido.
Em qui., 24 de jul. de 2025 as 09:07, SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com=>
escreveu;

Bom dia a todos!!!

Gentileza acusar o recebimento deste email!

28/07/2025, 09:11
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Grata, Q* % \

Cassia Ottoni
Setor de Parcerias - MROSC

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

---------- Forwarded message ---------

De: SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

Date: qua., 23 de jul. de 2025 as 14:26

Subject: Solicitagéo de Conciliagdo Bancaria e Apuragao de Saldos N&o Aplicados - TERMO DE FOMENTO
n° 03/2024

To: Brigada Florestal Joao Monlevade <brigada.florestaljm@gmail.com>

— T~
A
Associacdo de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade — Brigada Florestal
AJC do Presidente - Saulo Amaral do Nascimento
Assunto: Solicitagdo de Conciliagdo Bancaria e Apuracao de Saldos Ndo Aplicados - TERMO DE
FOMENTO n° 03/2024
Prezado Senhor,
Considerando as disposi¢des do Termo de Fomento n® 03/2024, firmado entre esta Administragéo Publice e a
Associacdo de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade, e em conformidade com o disposto na Lei
Federal n°13.019/2014 e nas orientagdes do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais (TCE-MG)
quanto a comprovacao da boa e regular aplicagdo dos recursos publicos transferidos, solicitamos as
providéncias a sequir:
1. Apresentacgio de Conciliagdo Bancaria
Solicitamos que o contador responsavel pela OSC realize e apresente a conciliagdo bancaria
— completa da conta corrente vinculada a parceria, referente ao periodo de 02 de maio de 2024 a 04

de julho de 2025, demonstrando, de forma clara e analitica, os saldos bancarios e sua
compatibilidade com os registros contabeis e financeiros da execugéo do objeto pactuado.

2. Apuragao dos Saldos Nao Aplicados
Tendo em vista que os recursos transferidos 2 OSC nao foram aplicados financeiramente no
periodo de referéncia, conforme previsto na Lei n® 13.019/2014, solicitamos, também, que ¢ contador
proceda ao calculo dos valores que deixaram de ser auferidos a titulo de rendimento de
aplicagao financeira no referido intervalo de tempo, apresentando memoria de calculo detalhada.

Reiteramos que as informacgdes requeridas sdo essenciais para fins de analise e regular instrugéo da
Prestacdo de Contas Final, conforme ciclo de monitoramento e avaliagdo em curso.

Solicitamos, portanto, que os documentos sejam apresentados impreterivelmente até o dia 28/07/2025,
para que possam ser devidamente anexados ao processo da parceria e analisados nos prazos
regulamentares.

Desde ja agradecemos pela atengao e colaboragao.
Atenciosamente,

Cassia Ottoni
Gestora Municipal de Parcerias - MROSC
Municipio de Jodo Monlevade/MG
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Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania

Avenida Getdlio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 250a lan e 20122,2?

Para: Brigada Florestal Joao Monlevade <brigada.florestaljm@gmail.com>

Boa tarde a todos!
Orientagdo para Apresentagio de Conciliagdo Bancaria e Apuragdo dos Saldos Nao Aplicados
1. Apresentacio da Conciliagdo Bancaria

Prezados,

Para fins de comprovacao da correta movimentagao financeira dos recursos publicos recebidos por meio da
parceria regida pela Lei n® 13.019/2014, solicitamos que o contador responsavel realize a conciliagéo bancaria
completa da conta corrente vinculada a parceria, abrangendo o periodo de 02/05/2024 a 04/07/2025,
conforme previsto no art. 57 da Lei n® 13.019/2014 e nas normas de controle do Tribunal de Contas.

A conciliagdo bancaria deve conter:

+ Listagem detalhada dos extratos bancarios da conta corrente especifica da parceria, com identificagéo
clara de todas as entradas (transferéncias, depdsitos) e saidas (pagamentos, transferéncias para outras
contas);

+ Saldo final conciliado que corresponda ao saldo informado nos controles financeiros da OSC para o
periodo mencionado.

Este procedimento & fundamental para a transparéncia e prestagao de contas adequada, conforme determina o
art. 19, § 1° da Lei n° 13.019/2014, além de ser requisito essencial para a aprovagéo da prestagéo de contas e
continuidade da parceria.

2. Apuragédo dos Saldos Nao Aplicados Financeiramente

Considerando que os recursos financeiros transferidos nao foram aplicados em instrumentos financeiros que
gerem rendimento no periodo de 02/05/2024 a 04/07/2025, conforme exige a Lei n® 13.019/2014, solicitamos que
o contador realize a apuragéo dos valores correspondentes aos rendimentos financeiros néo auferidos pela néo
aplicagdo desses recursos.

Para tanto, € necessario:

¢ Elaborar meméria de calculo detalhada que demonstre o valor dos recursos recebidos e o periodo em que
permaneceram sem aplicagdo financeira;

« Utilizar indices de rendimento compativeis com o mercado financeiro e praticas contabeis usuais,
preferencialmente baseando-se na taxa Selic ou outro indice oficial similar para o periodo indicado;

» Apresentar o calculo dos valores que deixaram de ser auferidos, indicando de forma clara e fundamentada
o montante que deveria ter sido obtido a titulo de rendimento financeiro,

Esta apuragéo é necessaria para o controle do uso racional dos recursos publicos e para garantir que eventuais
valores nédo aplicados possam ser devidamente contabilizados, nos termos da legislag&o vigente.

Atenciosamente,

Cassia Ottoni
Setor de Parcerias - MROSC
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE f’g: Ay, ’;si.h
{2 A

dant (£ 65 %

Endereco: Casa da Cidadania b3 g

Avenida Getulio Vargas, n° 3025, Bairro Belmonte \7, F 65/
-5/

Jodo Monlevade - MG
Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp
Website: www.pmim.mag.gov.br

Em sex., 25 de jul. de 2025 as 15:24, Brigada Florestal Joao Monlevade <brigada.florestaljm@gmail.com>
escreveu:
Prezados(as),

Sobre o Termo de Fomento n°® 03/2024, nosso contador estd com dificuldade em elaborar a Conciliagéo
bancaria e o Célculo dos valores nao aplicados financeiramente.

Vocés poderiam nos orientar ou encaminhar um modelo/exemplo para nos ajudar a fazer corretamente?

Desde ja, agradego!

o~ Em qui., 24 de jul. de 2025, 09:12, Brigada Florestal Joao Monlevade <brigada.florestaljm@gmail.com>
escreveu:
Bom dia!

Recebido.

Em qui., 24 de jul. de 2025 as 09:07, SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>
escreveu:
Bom dia a todos!!!

Gentileza acusar o recebimento deste email!
Grata,

Cassia Ottoni
Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania
— Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG
Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp
Website: www.pmijm.mg.gov.br

---------- Forwarded message ---------

De: SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

Date: qua., 23 de jul. de 2025 as 14.26

Subject: Solicitagao de Conciliagdo Bancaria e Apuragao de Saldos Nao Aplicados - TERMO DE
FOMENTO n® 03/2024

To: Brigada Florestal Joao Monlevade <brigada.florestaljm@agmail.com>

A
Associagao de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade — Brigada Florestal

A/C do Presidente - Saulo Amaral do Nascimento

Assunto: Solicitagdo de Conciliagdo Bancaria e Apuragao de Saldos N&o Aplicados - TERMO DE
FOMENTO n° 03/2024
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Prezado Senhor, - N
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Considerando as disposicdes do Termo de Fomento n® 03/2024, firmado entre esta Administragao P
e a Associagao de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade, e em conformidade com o dispo
na Lei Federal n®13.019/2014 e nas orientagdes do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais (T
MG) quanto a comprovacgéo da boa e regular aplicagdo dos recursos publicos transferidos, solicitamos as
providéncias a seguir:

1. Apresentagdo de Conciliagdo Bancaria
Solicitamos que o contador responsavel pela OSC realize e apresente a conciliagio bancaria
completa da conta corrente vinculada a parceria, referente ao periodo de 02 de maio de 2024 a 04
de julho de 2025, demonstrando, de forma clara e analitica, os saldos bancarios e sua
compatibilidade com os registros contabeis e financeiros da execugéo do objeto pactuado.

2. Apuragao dos Saldos Nao Aplicados
Tendo em vista que os recursos transferidos 8 OSC nao foram aplicados financeiramente no
periodo de referéncia, conforme previsto na Lei n® 13.019/2014, solicitamos, também, que 0
contador proceda ao calculo dos valores que deixaram de ser auferidos a titulo de rendimento
de aplicagao financeira no referido intervalo de tempo, apresentando memdria de calculo
detalhada.

Reiteramos que as informacdes requeridas sdo essenciais para fins de analise e regular instrugao da
Prestacdo de Contas Final, conforme ciclo de monitoramento e avaliagao em curso.

Solicitamos, portanto, que os documentos sejam apresentados impreterivelmente até o dia 28/07/2025,
para que possam ser devidamente anexados ao processo da parceria e analisados nos prazos
regulamentares.

Desde ja agradecemas pela atengéo e colaboragao.
Atenciosamente,

Cassia Ottoni
Gestora Municipal de Parcerias - MROSC
Municipio de Jodo Monlevade/MG

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

28/07/2025, 09:11
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REGISTRO DE REUNIAO INFORMAL - Brigada Florestal - 26/08/2025 %{* P &'i‘é
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SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> ST R aRioin 2 1

Para: Brigada Florestal Joao Monlevade <brigada.florestaljim@gmail.com>, Secretaria Municipal de Meio Ambiente
<smmaprojetos@gmail.com>

1 mensagem

Bom dia a todos!

Referéncia: Prestagdo de Contas Final — Termo de Fomento n® 03/2024
OSC: Associagdo de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade — Brigada Florestal
Data: 26/08/2025

Em reunido informal realizada em 26/08/2025 com o Presidente da Brigada Florestal, Sr. Saulo, acerca da analise
da prestacido de contas final do Termo de Fomento n® 03/2024, restou acordado o seguinte:

1. Conciliagdo bancaria: a contabilidade da OSC encaminhara ao Setor de Parcerias a conciliagdo bancaria
atualizada, em atendimento a solicitagdo administrativa decorrente de divergéncias verificadas nos
relatorios de execugéo financeira. O contador da entidade ja procedeu a corregao dos registros contabeis
que ocasionaram as inconsisténcias.

2. Informacgao sobre saldos ndo aplicados: a OSC comprometeu-se a apresentar oficio informando o valor
referente aos saldos que nao foram aplicados em fundos de investimento ao longo da vigéncia da parceria.
O calculo devera considerar o periodo compreendido entre a data do primeiro repasse financeiro efetuado
pelo Municipio e o encerramento da conta bancéria vinculada a parceria. Apos este célculo, a OSC devera
procurar a Tesouraria Municipal para solicitar o nimero da conta destinada & devolugéo do recurso e, em
seguida, apresentar o comprovante ao Setor de Parcerias para composigao do processo de prestagado de
contas.

3. Data para entrega dos documentos: até as 15h, do dia 29/08/2025, para conclusdo do processo de
prestagéo de contas.

O presente registro é lavrado para fins de instrugdo do processo administrativo da parceria, demonstrando as
providéncias ajustadas entre a Administragao Publica e a OSC, em conformidade com os arts. 63 a 66 da Lei n°
13.019/2014,

Atenciosamente,

Cassia Ottoni

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Enderego: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: vwww.pmjm.mg.gov.br

27/08/2025, 09:14
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SiCoOB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

02/09/2025 EFETIVAGAO DE TED 09:46:05
N.° agendamento: 25078651
TED agendado p/: 02/09/2025
Data agendamento: 02/09/2025
Finalidade: 10-CREDITO EM CONTA
Valor: 263,18
REMETENTE
Cooperativa: 4108
Conta: 44.207-0
N ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS
’ VOLUNTARIOS DE JOAO
CPF/CNPJ: 38.201.329/0001-93
FAVORECIDO
Banco: 246-BCO ABC BRASIL S.A.
N.° ISPB: 28195667
Agéncia: 02220-
Conta: 31.721-7
Tipo conta: CC-CONTA CORRENTE
Nome: Prefeitura municipal de JoZo Monlevade
CPF/CNPJ: 18.401.059/0001-57
55FDAEBE-FC1A-49C0-B663-

Autenticagdo: 22362534551

QUVIDORIA SICOOB: 08007250996

7

r
ng‘ig grgieto Nascimento
figaceForestal Voluntaria

Presidente



BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA )
ASSOCIACAO DE SERVIGOS SOCIAIS VOLUNTARIOS

DE JOAO MONLEVADE-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93, constituida desde 2019
Utilidade Publica N° Lei 1.231/202, Registro CBMMG N° JO000660

RELATORIO DE CONFERENCIA DAS PRESTACOES DE CONTAS — TF: 03/2024

Apods andlise minuciosa dos extratos bancdrios e das respectivas Prestagdes de Contas (PC), foram
identificadas diversas inconsisténcias que alteraram os saldos apresentados. Abaixo, descrevem-se os

erros encontrados, com a devida explicagdo e impacto financeiro em cada parcela.
1° Erro Identificado — Parcela referente a maio/2024

» Em 17/05/2024, foi recebido um depdsito de R$20,00 da “Adiant. Solugdo Imediata”.
» Esta transagdo nio consta na Prestagcdo de Contas (PC) do més de maio/2024.
» Diferenca gerada: R$20,00.
» Saldos:
o Extrato bancario: R$1.464,23
o PC:R$1.444,23

2° Erro Identificado — 3* Parcela

¢ Saldo inicial incorreto: deveria ser R$1.464,23, mas foi langado R$1.444,23 (erro herdado da
parcela anterior).
e No final da PC, em 26/06/2024:
o Extrato bancério: R$1.465,07
o PC:R$1.445,07
e Diferenca: R$20,00

3° Erro Identificado — 4* Parcela (26/06/2024 a 16/07/2024)

o Transagoes realizadas:
o R$350,00 — Antonio Elidio
o R$200,00 — Geraldo Elias
o Total: R$550,00

e NaPC, os valores constam apenas como ENTRADA, sem o devido langamento das SAIDAS.

de - Minas Gerais, CEP: 35930-156

Rua Santa Lucia, n®. 385, Aclimacao. Joge Mot
19995 O0-0003407 / (31)3407-8260

Contatos: (31)898954-3812 7 (3




BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA i
ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS
DE JOAO MONLEVADE-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93, constituida desde 2019
Utilidade Publica N° Lei 1.231/202, Registro CBMMG N° JO000660

« Diferenga acumulada: R$530,00 (R$550,00 — R$20,00 ja da parcela anterior).
o Saldos em 16/07/2024:

o Extrato bancério: R$1.465,09

o PC:R$1.995,09
¢ Diferenca: R$530,00 a mais

4° Erro Identificado — 5* Parcela

e O erro da 4" Parcela (R$530,00) foi mantido.

5° Erro Identificado — 6* Parcela

Além da diferenga acumulada de R$530,00, houve novo erro:
o Um valor de R$85,60 foi langado duas vezes (entrada e saida), quando deveria constar
apenas como entrada (pagamento indevido devolvido pela Associagdo).
Diferenga acumulada: R$444,40.
Saldos em 12/09/2024:
o Extrato bancario: R$1.465,13
o PC:R$1.909,53
Diferenca: R$444,40 a mais

6° Erro Identificado — 7* Parcela (12/09/2024 a 25/10/2024)

» Recebimento de dois repasses da Prefeitura (02/10 e 17/10), mas na PC foi langado apenas
um.
« Somado a diferenga anterior de R$444,40.
o Saldos em 25/10/2024:
o Extrato bancério: R$3.017,47
o PC:R$1.714,87
» Diferenga: R$1.302,60 a menos

Rua Santa Lucia, n®

Contatos: ¢




‘I-‘TG_

¥

BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA 3

ASSOCIACAO DE SERVIGOS SOCIAIS VOLUNTARIOS \7, { &,
DE JOAO MONLEVADE-MG b . A6

CNPJ 38.201.329/0001-93, constituida desde 2019
Utilidade Publica N° Lei 1.231/202, Registro CBMMG N° JO000660

7° Erro Identificado — 8* Parcela (26/10/2024 a 27/11/2024)

o Repasse da Prefeitura ndo entrou em conta, mas foi registrado na PC em 17/11/2024.
o Unica transacdo real entre 18/11 e 27/11: entrada de R$96,57.
» Diferenca ndo justificada: R$347,83.
o Saldos em 27/11/2024:
o Extrato bancario: R$1.470,47
—~ o PC(18/11): R$1.914,87
» No periodo 27/11/2024 a 26/12/2024:
o Saldo inicial incorreto, permanecendo a diferenga de R$444,40.
o Saldos em 26/12/2024.
» Extrato bancério: R$3.217,47
« PC:R$3.661,87
o Diferenga: R$444,40 a mais

8° Erro Identificado — 10* Parcela

« Diferenga de R$444,40 continuou.
» Saldos em 20/01/2025:
o Extrato bancéario: R$449,18
o PC:R$893,58
» Diferenca: R$444,40 a mais

9° Erro Identificado — Parcelas subsequentes

* As demais parcelas prosseguiram com a diferenga acumulada, sem corre¢do dos erros

anteriores

2 - Minas Gerais, CER: 350306-156
V003407 7/ (31)3407-8260

afim.com




BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA
ASSOCIAQAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIO
DE JOAO MONLEVADE-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93, constituida desde 2019
Utilidade Publica N° Lei 1.231/202, Registro CBMMG N° JO0O00660

Apds a identificagdo das inconsisténcias ¢ a devida conferéncia entre extratos bancarios e Prestagdes
de Contas, todos os erros relatados foram devidamente corrigidos. Os valores apurados como
divergentes foram ajustados e devidamente restituidos a Tesouraria da Prefeitura, conforme cilculos

apresentados e conciliagdo bancéria realizada pelo setor de Contabilidade.

Jodo Monlevade, 03 de setembro de 2025.

Documente assinado digitalmente

%‘ib SAULO AMARAL DO NASCIMENTO
» Data: 03/0972025 14:13:52-0300

Verifique em hitps:f/validas.iti.gov.br

Saulo Amaral do Nascimento
Presidente Brigada Florestal Voluntaria

Assinado de forma
CARLOS digital por CARLOS
AUGUSTO  AUGUSTO

ARTHUSO:50103121

ARTHUSO:5 ses
Dados: 2025.09.03
0103121668 145937-03700
Carlos Augusto Arthuso
Contabilidade Arthuso LTDA

Rua Santa Lucia, n® 385, Aclimacéo. .
Contatos (31)99954-3812 7 (31

adminis

lodo Monlevade - Minas Gerais, CEP: 35930-156
154-4254 7 407 7 (31)3407-8260

{853 affores . Com
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PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicGes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comiss@o de Monitoramento e Avaliagdo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

&

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jo&o Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Margo de 2025.

CRISTIANO VASCONGELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br




RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIGAO- MROSC
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DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE SERVIGOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE [Brigada Florestal]

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: n°® 03/2024

Vigéncia da parceria: 21/03/2024 a 20/01/2025

1° Termo Aditivo: Prorrogacéo da vigéncia até 30/06/2025

Valor Global: R$ 17.470,00 (Dezessete mil, quatrocentos e setenta reais)

reais) - Repasse: 05/06/2025

Prestacido de contas: 1° Termo Aditivo - Parcela 05: valor de R$ 1.747,00 (Um mil, setecentos e quarenta e sete

MONITORAMENTO

OBJETO DA PARCERIA

Possibilitar as agbes previstas no projeto “Estruturagdo e

Fortalecimento da Brigada Florestal de Jodo Monlevade” que visa
otimizar as agles de prevencdo e combate aos incéndios em Jo&o
Monlevade, conforme detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Junho/2025

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES
DA PARCERIA

No periodo de junho/2025, as agdes previstas no Plano de Trabalho foram
cumpridas integralmente pela OSC, incluindo o pagamento das contas de
telefone e da prestadora de servigos administrativos.

RESULTADOS

[ ] finais

ACOMPANHAMENTO DA META DA
PARCERIA

Meta: Otimizar as agdes de prevengdo e combate aos incéndios de Joé&o

Monlevade.

Observou-se que a meta foi cumprida pela OSC no periodo analisado.
Foram identificados pagamentos realizados em desconformidade com o
Plano de Trabalho, que posteriormente foram regularizados.

EFICACIA DOS INDICADORES DO
PLANO DE TRABALHO

[ x ] satisfatérios

- M\&m@’ 7 4

Setor de Parcerias - Casa da Ci adama Av. Getllio Vargas 3025, Bel onte Joao Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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FATOS OBSERVADOS

A OSC realizou pagamento referente a aquisigdo de 02 aparelhos
celulares, juntamente com servigos contratados da operadora VIVO,
n&o previstos no Plano de Trabalho. No entanto, as parcelas no valor
de R$ 82,00 cada foram devolvidas a conta especifica da parceria até

o término da vigéncia;

Valores devolvidos:

R$ 82,00 — referente a parcela do més de junho/2025;

R$ 14,66 — referente a encargos financeiros cobrados pela operadora;
Total devolvido: R$ 96,66.

Adicionalmente, a OSC restituiu:

o R$ 1.256,02 — saldo nao utilizado na execugéo da parceria,
e R$ 263,18 — recursos provenientes de aplicag&o financeira ndo

monetizados.

Fundamento Legal: Art. 51, paragrafo unico, da Lei n® 13.019/2014
(redagéo dada pela Lei n® 13.204/2013):

"Os rendimentos de ativos financeiros serdo aplicados no objeto da
parceria, estando sujeitos as mesmas condigbes de prestacdo de
contas exigidas para os recursos transferidos."

AVALIAGAO

ANALISE QUANTITATIVA

A OSC atendeu 21 ocorréncias no més de junho/2025, incluindo

remogdo e resgate de animais e combate a incéndios florestais.

ANALISE QUALITATIVA

O funcionamento da sede foi garantido com o pagamento das contas de
telefone e da contratacdo da prestadora de servigos administrativos,
possibilitando a realizagdo organizada dos servicos de atendimento

emergencial, minimizando riscos a seguranca publica do municipio.

CONTROLE SOCIAL

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente & a responsavel pelo

monitoramento das agbes e impacto da parceria.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestacéo
de Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Joao
Monlevade no seguinte enderego:

e https://pmjm.mg.gov.br/parcerias-filter-mrosc/3

EFEITO SANEADOR DO

A OSC recebeu durante a vigéncia da parceria orientacbes para

cumprimento da meta e execugdo do objeto, e%cimentos sobre

EYeR

M\

Setor de Parcerias

]
=

Py

asa ga Cidadania - Av. Getllio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553 y 4?
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MONITORAMENTO documentagao para composigdo do processo de prestagdo de contas e

também, orientagbes para cumprimento do Art. 11, Art. 53 e Art. 57 da
Lei 13.019/2014.

IMPACTO DA PARCERIA [ X1 Ambiental

Conclui-se que a Associagéo de Servigos Sociais Voluntarios de Jo&o
Monlevade executou as acgbes descritas no Plano de Trabalho no
CONCLUSAO periodo analisado, com efetivo atendimento das ocorréncias previstas.
Foram realizados pagamentos em desconformidade com o Plano de
Trabalho, devidamente regularizados e restituidos a conta da parceria
ou a Tesouraria do Municipio.

Jo&o Monlevade, 05 de setembro de 2025.
Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias — MROSC

Jodo Monlevade, 05 de setembro de 2025.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [ X]SIM[ ]NAO
OBSERVAGOES:

¢ Valores devolvidos pela OSC em desconformidade com o Plano de Trabalho: R$ 96,66;
e Restituicdo de saldo n&o utilizado e rendimentos financeiros: R$ 1.519,20 (R$ 1.256,02 + R$ 263,18);

e Todos os procedimentos ohservam o art. 51, paragrafo unico, da Lei n® 13.019/2014.

Renata de/Olivejry BraxBorges Flavio Cristiano Pires Machado
- Membro -
o 0/7 ' _\‘f’:\_ N :‘\\\ }
José Silvério dos Santos José Gomes de Araljo Filho /,"
- Membro - - Membro -
Carolina Moreira juarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

e Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entraréd em vigor na data de sua publicagao,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

A
i

~

e ‘-"-\___,,_ R T —
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

.

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢do — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS — MROSC

O presente documento refere-se ao Parecer Técnico relativo a prestagdo de contas da 5 parcela do
1° Termo Aditivo ao Termo de Fomento n® 03/2024, firmado em 20/02/2024 entre o Municipio de Jodo
Monlevade e a Associagdo de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade — Brigada

Florestal.

Cumpre registrar que as determinacgdes legais foram observadas, conforme demonstrado no Relatério
Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, elaborado pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos
Silva, mat. 13.996, e homologado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo, designada pela
Portaria n® 401/2025, de 10 de margo de 2025.

O objeto da parceria consiste em possibilitar as agdes previstas no projeto “Estruturagdo e
Fortalecimento da Brigada Florestal de Jodo Monlevade”, visando otimizar as agdes de prevengao e
combate aos incéndios no municipio, conforme detalhado no Plano de Trabalho. As atividades

analisadas neste parecer referem-se ao periodo de junho de 2025.

Conforme disposto no Relatorio Técnico, verifica-se que a OSC executou as agbes pactuadas no
Plano de Trabalho, com cumprimento da meta prevista, evidenciado pelo atendimento a 21
ocorréncias no més de junho/2025, dentre as quais se destacam remogdes e resgates de animais e
combate a incéndios florestais. A analise qualitativa também confirma que a estrutura minima
necessaria ao funcionamento da sede foi mantida, garantindo a efetiva prestagdo de servigos

emergenciais no municipio.

No entanto, foram identificadas despesas realizadas em desacordo com o Plano de Trabalho,
especificamente o pagamento referente a aquisigdo e financiamento de dois aparelhos celulares,
vinculados as linhas telefénicas contratadas, bem como encargos financeiros cobrados na fatura da

operadora Vivo.

Em consonancia com as determinagdes da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo e com base no
art. 64 da Lei Federal n® 13.019/2014, a OSC promoveu a devolugédo dos valores indevidamente

utilizados, nos seguintes termos:

e R$ 82,00 (oitenta e dois reais) — referente & parcela do més de junho/2025 para aquisigéo dos
aparelhos celulares, cobrados juntamente com os servigos telefénicos;
» R$ 14,66 (quatorze reais e sessenta e seis centavos) — referentes a encargos financeiros

cobrados na fatura da operadora Vivo.

Total devolvido a conta especifica da parceria: R$ 96,66 (noventa e seis reais e sessenta e seis

centavos). ﬁ i
| 7 ¥ ’
L
72 4% %

Setor de Parcerias — MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553




DOEFEITURA DE 30&0 O ~
MONLEVADE f\f;,' 33
ATV ISTRACACS 2075 . 2030 (®]
\2,, P
'\;‘c‘&v "
Ao

Adicionalmente, a OSC restituiu:

¢ R$ 1.256,02 — saldo ndo utilizado na execuc¢ao da parceria;
» R$ 263,18 — recursos provenientes de aplicagdo financeira n&o monetizados durante a

execucao da parceria.

Tais restituigdes estdo em conformidade com o art. 51, paragrafo unico, da Lei n® 13.019/2014, que

dispbe:

"Os rendimentos de ativos financeiros serdo aplicados no objeto da parceria, estando sujeitos as

mesmas condigdes de prestagdo de contas exigidas para os recursos transferidos."

Nos termos do art. 45 da Lei n° 13.019/2014, & vedada a utilizagdo de recursos da parceria para
finalidades alheias ao seu objeto. Entretanto, a tempestiva devolugéo dos valores indevidos, aliada a
execugdo das metas previstas e a comprovagéo da eficacia dos indicadores, permite concluir que os

objetivos da parceria foram atingidos.

Dessa forma, considerando a correta aplicagdo dos recursos publicos, o atingimento das metas
previstas no Plano de Trabalho, a eficacia dos indicadores de resultado e a devolugdo tempestiva dos
valores indevidamente utilizados, atesto como REGULAR COM RESSALVAS a prestagdo de contas
da 5% parcela do 1° Termo Aditivo ao Termo de Fomento n® 03/2024, no valor total de R$ 1.747,00

(um mil, setecentos e quarenta e sete reais), nos termos da Lei n® 13.019/2014.

Encaminho os autos deste processo de prestagdo de contas & Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, para analise e manifestagéo conclusiva, nos termos do art. 69, §5°, da Lei n® 13.019/2014,

do art. 1° da Portaria n°® 421/2023, de 20 de outubro de 2023, e demais normativos aplicaveis.

Jodo Monlevade, 05 de setembro de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025.

Setor de Parcerias — MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getullio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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PORTARIA N® 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE © MUNICIPIO E AS

ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

0§PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art, 1" Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada enfre o
Munic!pioi:e as Organizagdes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagio de
contas, ngs termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Paragrafo inico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:

| - Apresentagao do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo;

Il - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comisséo de
Monitoramento e Avaliagéo do MROSC;

Il - Emisséo do Parecer Técnico de andlise de prestagéc de contas pelo Gestor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Qutubro de 2023

O&x
e
—

Laércio José Ribeiro
Prefeitc Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 2o vigésimo dia do més de Outubre ce
2023.

Gentil Lupgas dreira Bicalho
" Assehsor de Governo

Rua Gera;ido Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéio - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestacdo de contas composta de 35_ folhas, incluindo
esta, referente a 52 Parcela do 1° T.A. do TERMO DE FOMENTO N° 03/2024, cujo
objeto é “Possibilitar as agbes previstas no projeto Estruturagdo e Fortalecimento da
Brigada Florestal de Jodo Monlevade” que visa otimizar as agdes de prevengao e
combate aos incéndios em Jodo Monlevade, para analise e manifestacdo conclusiva
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, conforme Art.1°, da Portaria n® 421/2023,

de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 05 de setembro de 2025.

Pauliana Caria Nazaré dos Santos Silva

Setor de Parcerias-MROSC - Mat. 13.996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE

Trata-se o presente documento de manifestagao conclusiva sobre a Prestacédo de
Contas da 5° parcela do 1° T.A. do TERMO DE FOMENTO n° 03/2024,
formalizado entre o Municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIACAO DE SERVICOS
SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE.

Apds andlise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliacdo, do Parecer Técnico de analise de Prestacdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Gnico a Art. 69, § 5° da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO COM
RESSALVAS da Prestagdo de Contas da 57 parcela do 1° T.A. a que se refere o
Termo de Fomento n°® 03/2024, haja vista que o objetivo e a meta foram alcangados
no periodo em analise, porém houve pagamento de despesas em desconformidade
com o Plano de Trabalho, no entanto, a parceria gerou beneficio e impacto

ambiental esperado.

Jodo Monlevade, || de setembro de 2025.

pocumento assinado digitalmente

{: ’fﬁ FERNANDA CRISTINA DE AVILA TORRE
j L Datar 11/09/2025 13:58:54-0300
Verifique em hitps:f/vatidar it.gov.br

Fernanda Cristina de Avila Torre

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553



